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1.ZAŁOŻENIA 
 
1.1.Cel opracowania ekofizjografii i metodyka pracy 
 

Celem opracowania ekofizjografii jest przygotowanie materiałów 
wstępnych do STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 
ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY WAGANIEC  
z uwzględnieniem: 
  dostosowania funkcji , struktury i intensywności zagospodarowania                         

przestrzennego do uwarunkowań przyrodniczych 
 
 możliwości zapewnienia trwałości procesów przyrodniczych na 

obszarze podlegającym objęciu przez plan zagospodarowania 
przestrzennego 

 
 możliwość zapewnienia warunków odnawialności zasobów 

środowiska warunków eliminowania lub ograniczania zagrożeń  i 
negatywnego   oddziaływania na środowisko 

 
 

Ekofizjografia opracowana została przed opracowaniem projektu 
studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy WAGANIEC. 
Ekofizjografia uwzględnia w sposób syntetyczny zależności środowiska 
przyrodniczego i procesów inwestycyjnych. Opracowanie rozpatruje 
zagadnienia ochrony środowiska przyrodniczego szeroko rozumiane. 
Uwzględnia zależności z terenami sąsiednimi otaczającymi tereny  
wskazane do przekształceń inwestycyjnych ustaleniami STUDIUM. 
Opracowanie w szczególności dotyczy: 
 
-  oceny stanu środowiska przyrodniczego biotycznego i abiotycznego 
-  potrzeby kształtowania korzystnych warunków przyrodniczych terenu 
-  racjonalnego wykorzystania przyrodniczych walorów terenu 
- określenie wskazań przyrodniczych do kształtowania układu terenów 

inwe stycyjnych  tak, aby były zgodne z zasadami ochrony środowiska 
przyrodniczego. 



Osiągnięcie wyżej postawionych celów musiało być poprzedzone 
przygotowaniem informacji: 
- inwentaryzacji  środowiska  przyrodniczego  w  tym  walorów  

krajobrazowych i warunków glebowych, istniejącej szaty roślinnej, 
świata zwierząt i obszarów NATURA 2000 

- określenie progów i ograniczeń przyrodniczych do kształtowania 
struktury funkcjonalno przestrzennej  

Dla wykonania dokumentu planistycznego pn. „Studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec” 
niezbędne jest wykonanie I etapu – prac wstępnych zwanych – diagnozą 
stanu zagospodarowania obszaru  gminy. 
 
Metodyka niniejszej ekofizjografii obejmuje kilka etapów prac: 
                                                   
I etap - ZAŁOŻENIA 
Określenie głównych celów opracowywanej ekofizjografii . 
 
-   oceny stanu środowiska przyrodniczego biotycznego i abiotycznego 
-   potrzeby kształtowania korzystnych warunków przyrodniczych terenu 
- racjonalnego wykorzystania przyrodniczych walorów terenu 
- określenie wskazań przyrodniczych do kształtowania układu terenów 

inwestycyjnych  tak, aby były zgodne z zasadami ochrony środowiska 
przyrodniczego. 

 
II etap  DIAGNOZA STANU ISTNIEJĄCEGO 

 
- określenie granicy obszaru opracowania ekofizjografii 
 -   powiązania przyrodnicze, przestrzenne i funkcjonalne 

   -   charakterystyka istniejących i projektowanych funkcji terenu 
 -   informacje o warunkach przyrodniczych 
 -   określenie źródeł informacji 
 
 
III etap – ANALIZY 
- skutki dla środowiska przyrodniczego wynikające ze zmian sposobu 

użytkowania terenu  
                                                      
IV etap – SYNTEZY 
- stan zagrożenia środowiska przyrodniczego oraz sposoby 

ograniczania   tych zagrożeń 
-    wskazania do kształtowania struktury funkcjonalnej i zasad                              

zagospodarowania terenu dotyczące przeciwdziałania niekorzystnym 
zmianom środowiska przyrodniczego. 



 
1.2. Podstawa prawna opracowania i kierunki nakreślone przez Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta 
Ciechocinek. 
Podstawę prawną opracowania stanowią: 

 -   Umowa o dzieło pomiędzy Wójtem Gminy Waganiec, a autorem          
opracowania z dnia 3 sierpnia 2010r. 

-    Uchwała Rady Gminy Waganiec w sprawie przystąpienia do 
sporządzenia  STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 
ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY 
WAGANIEC. 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 września 2002 r.  w 
sprawie opracowań ekofizjograficznych ( Dz.U. Nr 155, poz. 1298 
z dnia 23 września 2002) ( weszło w życie 9 października 2002 r) 

- Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001r. – Prawo ochrony środowiska      
( Dz. U.2001, nr 62, poz 627 z poźn. zmianami) zgodnie z art. 72, 
ust.5 „ przez opracowanie ekofizjogarficzne rozumie się doku-
menttacja sporządzoną na potrzeby studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz planu 
zagospodarowania przestrzennego, charakteryzującą 
poszczególne elementy przyrodnicze na obszarze objętym planem 
oraz ich wzajemne powiązania. 

 
 
1.3. Uwarunkowania prawne krajowe , regionalne i miejscowe dotyczące  
obszaru objętego ekofizjografią. 

 
EKOFIZJOGRAFIA została opracowana w oparciu o obowiązujące 
przepisy prawne regulujące zagadnienia związane z ochroną i 
funkcjonowaniem środowiska przyrodniczego zarówno podstawowe 
regulacje prawne jak ustawy, rozporządzenia jak i przepisy regionalne 
oraz akty prawa miejscowego. 
- Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 

zabytkami  (Dz. U. z dnia 17 września 2003 r. poz. 1568 z 
późniejszymi zmianami). 

- Ustawa Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r. ( DZ. U. z 2006 r. Nr 
156, poz. 1118 z późniejszymi zmianami). 

- Ustawa z dnia 18 lipca 2001r. Prawo wodne ( Dz. U. Nr 1239 z 
2005r., poz. 2019 z późniejszymi zmianami), 

- Ustawa o ochronie gruntów rolnych i leśnych z dnia 3 lutego 1995 
(Dz. U. z 2004 r. Nr 121, poz. 1266 , z późn. zm), 

- Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 
92 poz. 880 z późn. zmianami), 



- Ustawa o odpadach z dnia  27 kwietnia 2001 r. (Dz. U. Nr 39 z 2007 
r., poz. 251 z późn. zmianami), 

- Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001  Prawo ochrony środowiska ( Dz. U. 
Nr 25 z 2008r. poz. 150 z późn. zmianami), 

- Ustawa z dnia 4 lutego 1994 r. Prawo geologiczne i górnicze ( Dz. U. 
Nr 228 z 2005r. poz. 1947, z późn. zmianami), 

- Ustawa z dnia 12 kwietnia 2007 r. o zapobieganiu szkodom w 
środowisku i ich naprawie ( Dz. U. Nr 75, poz. 493 z późn. zmianami), 

- Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 
środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. 
Nr199, poz 1227), 

-   Rozporządzenie Ministra Środowiska  z dnia 14 czerwca 2007 r. w 
sprawie dopuszczalnych  poziomów hałasu ( Dz. U. Nr 120, poz. 826). 

-  Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2004 r. w sprawie 
określenia rodzajów przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać 
na środowisko oraz szczegółowych uwarunkowań związanych z 
kwalifikowaniem przedsięwzięcia do sporządzenia raportu o 
oddziaływaniu  na środowisko (Dz. U. Nr 257, poz. 2573 z późn. 
zmianami), 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 21 lipca 2004 roku w 
sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 (Dz. U. z 
2004 r.  Nr 229, poz. 2313 z późn. zm.), 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 10 maja 2005 roku w 
sprawie siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt, 
wymagających ochrony w formie wyznaczenia obszarów Natura 2000 
(Dz. U. z 2005 roku Nr 94, poz. 795 z późn. zm.), 

-  Dyrektywa 2001/42/WE w sprawie oceny wpływu niektórych planów i 
programów na środowisko, 

-  Dyrektywa 85/337/EWG w sprawie oceny wpływu wywieranego przez 
niektóre przedsięwzięcia publiczne i prywatne na środowisko, 

-    Konwencja o różnorodności biologicznej z 1992r., 
- Konwencja o ocenach oddziaływania na środowisko w kontekście 

transgranicznym z 1991r. ( Konwencja z Espoo). 
- Dyrektywa 2001/42/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 27 

czerwca 2001r. w sprawie oceny wpływu niektórych planów i 
programów dla środowiska (Dz. Urz. WE L 197 z dnia 21 lipca 
2001r.), tzw. Dyrektywa SEA, 

- Dyrektywa 2003/4/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 28 
stycznia 2003r. w sprawie publicznego dostępu do informacji 
dotyczących środowiska (Dz. Urz. WE L 156 z dnia 25 czerwca 
2003r.), 



- Dyrektywa 2003/35/WE parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 26 
maja 2003 r. przewidującej udział społeczeństwa w odniesieniu do 
sporządzania niektórych planów i programów w zakresie środowiska 
oraz zmieniającej w odniesieniu do udziału społeczeństwa i dostępu 
do wymiaru sprawiedliwości dyrektywy Rady 85/337/EWG i 
96/61/WE. 

-   Rozporządzenie Wojewody Kujawsko – Pomorskiego Nr 13 z dnia 9 
czerwca 2005 r. ( Dz. Urz. Woj. Kuj – Pom. poz. 1377 z póżn 
zmianami) w sprawie obszarów chronionego krajobrazu - 
Obwieszczenie Wojewody Kujawsko – Pomorskiego z dnia 14 lipca 
2009 r. w sprawie ogłoszenia aktów prawa miejscowego ( Dz. U. Woj. 
Kuj. Pom. 73, poz. 1357). 

-    Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Waganiec – Uchwała Rady Gminy Uchwała  NR VII/46/2003 z 
dnia 10 lipca 2003 r. 

  

2. DIAGNOZA STANU ISTNIEJĄCEGO 
 
2.1.Położenie , powiązania przestrzenne , przyrodnicze  i funkcjonalne  

 
Przedmiotem opracowania jest obszar gminy Waganiec  w jego 
granicach administracyjnych . Powierzchnia gminy  wynosi 54,0km2, , 
z liczbą sołectw- 23 . 
 
 Położenie 
Gmina Waganiec położona jest w województwie kujawsko-pomorskim 
w powiecie aleksandrowskim i sąsiaduje bezpośrednio z jednym z 
miast powiatu – miastem Nieszawą . 
Gmina Waganiec graniczy z gminami: 
- od północy z gminą Raciążek                        -    8 sołectw;  
  
- od wschodu z gminą miasta Nieszawy          -       miasto            
poza  rzeką Wisłą – z  gminą Bobrowniki     –  9 sołectw;     
- od południa - z gminą Lubanie                       - 19 sołectw;     
                       i gminą Bądkowo                          – 24 sołectwa;   
- od zachodu- z gminą Koneck                        – 19 sołectw;     
Ponadto Gmina należy do Związku Gmin Ziemi Kujawskiej  z/s w 
Aleksandrowie Kuj. 
 
Powiązania przestrzenne  
Przestrzennie Gmina Waganiec jest powiązana z terenami sąsiednimi 
gównie poprzez Dolinę Wisły. Fakt ten sprawia, że Gmina położona 
jest na styku dwóch jednostek morfologicznych tj. Wysoczyzny 



Kujawskiej i Doliny Wisły. Rzeka Wisła swym środkowym biegiem 
wyznacza wschodnią granicę gminy. Najbliższy ośrodek o statucie 
miejskim to położona w części północno – zachodniej Nieszawa. 
Teren Gminy jest przecięty dwoma głównymi ciągami komunika-
cyjnymi, które determinują w dużym stopniu jej rozwój przestrzenny. 
Jest to trakcja kolejowa relacji Kutno – Toruń i droga krajowa Nr 75, 
ponadto obecnie prowadzone są prace budowlane na realizacją 
autostrady A1, która jest alternatywą dla drogi krajowej jw. 
 
Powiązania przyrodnicze 
Na terenie gminy znajdują się obszary chronione w oparciu o ustawę 
z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie środowiska (Dz. U. Nr 92, poz 
6056 ze zmianami) : 
 Obszar Chronionego Krajobrazu Nizina Ciechocińska 
ustanowionego rozporządzeniem Nr 13/2005 Wojewody Kujawsko-
Pomorskiego z dnia 09.06.2005r. (Dz. Urz. Woj. Kujawsko-
Pomorskiego Nr 72, poz. 1377 ze zm.), 
 obszar o Najwyższej Ochronie (ONO) wyznaczony dla ochrony 
Głównego Zbiornika Wód Podziemnych, wód czwartorzędowych 
GZWP Nr 141 o zasobach dyspozycyjnych 84.000 tys. m3 podstawy 
pozyskiwania wód głębinowych dla zaopatrzenia w wodę pitną 
jednostek osadniczych, 
 w granicach administracyjnych gminy Waganiec wyodrębniony jest 
obszar specjalnej ochrony ptaków NATURA 2000 określony kodem 
PLB40003 DOLINA DOLNEJ WISŁY zgodnie z Rozporządzeniem 
Ministra Środowiska  z dnia 21.10. 2004r.w sprawie obszarów 
specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 (DZ. u. Nr 229, poz. 2313 ze 
zmianami )o powierzchni - 193,0ha. 

 
Powiązania funkcjonalne 
Zasadniczą funkcją gminy jest rolnictwo oparte na bardzo dobrych 
klasach bonitacyjnych gleb w załączeniu. 
Uzupełniającą funkcją jest realizacja budownictwa mieszkaniowego 
jednorodzinnego z możliwością rozwoju usług wszystkich branż, 
handlu i produkcji nieuciążliwej. 
Ponadto wynikające ze stanu zagospodarowania  terenu  gminy: 
 linie energetyczne wysokich napięć i dwa  GPZ z transformatorami 
dużej mocy  są wystarczające dla potrzeb  obecnych odbiorców :Dla 
rozwoju Gminy Waganiec  zachodzić będzie potrzeba modernizacji 
istniejących stacji transformatorowych oraz rozbudowa sieci 
szczególnie niskiego napięcia . Liniami o znaczeniu regionalnym są : 
- linia 110 kV  Włocławek –Azoty –Ciechocinek 
- linia 220 KV Włocławek –Azoty –GPZ Toruń 



 gazociągi  wysokoprężne : 
- Dn 500 Włocławek Gdańsk  
- DN 400 Włocławek –Gdańsk 
  

 
2.2. Źródła informacji dotyczące ustalonego zakresu ekofizjografii. 
 
Opracowanie wykonano na podstawie kompleksowych analizy  
archiwalnych materiałów kartograficznych , planistycznych , 
inwentaryzacyjnych i studialnych uwzględniając dokumentację STUDIUM 
UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA 
PRZESTRZENNEGO GMINY WAGANIEC. 
 
 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Waganiec Uchwała Nr VII/46/2003 z dnia 10 lipca 2003r., 
 Analiza zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy 

WAGANIEC opracowana przez URBI – EKO Studio Badawczo – 
Rozwojowe – Włocławek 2010r., 

 Prognoza oddziaływania na środowisko „Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-
2013”,  

 Prognoza oddziaływania na środowisko Planu Zagospodarowania 
Przestrzennego Województwa Kujawsko-Pomorskiego uchwała Nr 
XI/135/03 z dnia 26 czerwca 2003r. Sejmiku Województwa Kujawsko – 
Pomorskiego,  

 Prognoza oddziaływania na środowisko „Programu ochrony 
środowiska z planem Gospodarki odpadami województwa kujawsko – 
pomorskiego 2010” Planu Ochrony Środowiska Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego wraz z planem gospodarki odpadami. 

 Przyroda województwa kujawsko-pomorskiego, praca zbiorowa pod 
red. A. Przystalskiego, Kujawsko – Pomorski Urząd Wojewódzki, 
Wojewódzki Konserwator Przyrody, Bydgoszcz 2001, 

 Przyroda województwa włocławskiego, Bibl. Monit. Środowiska, 
Włocławek 1996, 

 STRATEGIA ROZWOJU GMINY WAGANIEC – uchwalona Uchwałą 
Rady Gminy  Nr IX/43/07 z dnia 12.07. 2007r 

 Raport o stanie środowiska województwa kujawsko – pomorskiego w 
2008r – Bydgoszcz 2009 r. 

 Operat przciwpowodziowy terenów nadwiślanych woj. włocławskiego 
wykonanym przez Wielobranżowe Przedsiębiorstwo Usługowo – 
Produkcyjne MELBUD  Toruń 1997 r. 

 STRATEGIA ROZWOJU GMINY WAGANIEC – uchwalona Uchwałą Rady Gminy  Nr 
IX/43/07 z dnia 12.07. 2007r. 



 
 
 
2.3. Rozpoznanie i charakterystyka stanu oraz funkcjonowania 
środowiska 

Rzeźba terenu 

Geomorfologia terenu gminy Waganiec ukształtowana w czasie 
zlodowacenia północnopolskiego jest urozmaicona, głównie od strony 
wschodniej trasy, ich krawędzi i stoki oraz dolinę Wisły. 
Zasadniczymi jednostkami geomorfologicznymi są: wysoczyzna 
morenowa płaska, równina wodnolodowcowa, erozyjna równina wód 
roztopowych i tarasy erozyjno-akumulacyjne doliny Wisły urozmaicone 
wydmami, torfowiskami i różnego typu zagłębieniami. 
Są to więc formy pochodzenia lodowcowego i wodnolodowcowego, 
rzecznego, eolicznego, denudacyjnego, utworzone przez roślinność i 
przez człowieka (antropogeniczne). 
         Do form pochodzenia lodowcowego należy wysoczyzna 
morenowa. Zwarte jej powierzchnie występują w północnej części gminy, 
miedzy Konstantynowem i Sierzchowem i  na  północ  od  Józefowa,  a  
drobne  płaty  śledzi  się na południu gminy między Zbrachlinem a 
Niszczewami oraz w okolicach Siutkowa     i Śliwkowa. Wysokości 
bezwzględne wahają się na północy od 90 do 93 m npm, na południu 88 
– 90 i 93 – 95 m npm. Powierzchnia wysoczyzny jest urozmaicona 
obniżeniami wykorzystywanymi niekiedy przez cieki. Zbudowana jest z 
glin zwałowych i piasków lodowcowych fazy poznańskiej zlodowacenia 
północnopolskiego. 
         Formy pochodzenia wodnolodowcowego tworzą równiny 
wodnolodowcowe i erozyjne wód roztopowych. Te pierwsze zajmują 
środkową i zachodnią (z wyłączeniem niewielkiego fragmentu od 
północy) część gminy. Sięgają do wysokości generalnie 90-93 m npm, 
lokalnie obniżając się w części południowo-wschodniej do 86,5 m npm. 
Powierzchnia równin jest urozmaicona obniżeniami, z których większość 
ma osie morfologiczne wykazujące kierunek NW - SE lub   NE – SW. 
Równiny wód roztopowych powstały na skutek erozyjnej działalności 
wód wodnolodowcowych fazy poznańskiej zlodowacenia 
północnopolskiego. Wody te doprowadziły do powstania szeregu 
krawędzi w obrębie Równiny Inowrocławskiej. 
Powierzchnia równiny w granicach gminy występuje na wysokości 86 – 
89 m npm w okolicy Wagańca, podobnie między Zbrachlinem a 
Siutkowem. 
         Formy pochodzenia eolicznego czyli wydmy  występują rzadko, ich 
drobne pagórki o wysokości względnej 1 – 2 m zaznaczają się na 



południowy zachód od Śliwkowa oraz między wsiami Stannowo i 
Ciupkowo. 
         W części wschodniej gminy i w dolinie Wisły występują formy 
pochodzenia rzecznego. Należą do nich; 
 dna doliny rzecznych wypełnione namułami, lokalnie torfami; 
 trasy akumulacyjne w dolinie Wisły (holoceńskie), z których 1 znajduje 

się na wysokości 2-4 m, 2 na 0-2 m powyżej poziom wody. Do 
tarasów akumulacyjnych zaliczony jest też taras plejstoceński (XI) 
ciągnący się na odcinku od Kociej Górki do Przypustu na wysokości 
47 – 48 m npm. 

 W okolicach Przypustu w obrębie tarasu rozwinęło się torfowisko. 
Pozostałe tarasy mają charakter erozyjno-akumulacyjny, w sumie 
wyróżnia się ich 10, przy czym na terenie gminy występują: 
- taras I na wysokości 85 m npm w rejonie Nieszawa – Przypust, 
- taras II na wysokości 80 – 85 m npm na odcinku od Kociej Górki do 

Nieszawy,  
- taras III 81 – 83 m npm w okolicy Przypustu i IV na wysokości 80 m 

npm również koło Przypustu. 
W stosunku do poziomu wody w Wiśle taras I jest położony 45,0 m 
wyżej, II - 40,0 – 43,0 m, III - 42,0 m, IV – 35,0 – 40,0 m. 
Krawędzie i stoki tarasów występują często i są wynikiem erozyjnej 
działalności wód rzecznych. Najwyższe, do wysokości 20,0 – 25,0 m i 
stokach o nachyleniu 60o występują miedzy Wójtówką a Przypustem. 
Zaznaczają się też liczne dolinki, parowy i młode rozcięcia erozyjne. 
         Formy pochodzenia denudacyjnego, a wśród nich osuwiska są 
zjawiskiem często spotykanym. 
Rozwinęły się one wzdłuż Wisły, w rejonie wsi Przypust – Wólne i 
związane są ze strefą przykrawędziową wysoczyzny, zatuszowaną 
miejscami rozległymi tarasami. 
W krawędzi zbudowanej z osadów piaszczystych i ilastych, o stromych 
skarpach, ponacinanej dolinki erozyjnymi, parowami prowadzona jest 
eksploatacja, która     w znacznym stopniu przyczynia się do powstania 
osuwisk. 
         Do form utworzonych przez roślinność należą równiny torfowe, 
które  w gminie Waganiec zajmują niewielkie powierzchniowe między 
Żwirownią a Siutkowem oraz w okolicy wsi Niszczewy i Konstantynowa. 
         Formy antropogeniczne to piaskownie i żwirownie, skupione 
głównie na odcinku Wójtówka na południu po granice z gminą Nieszawa. 
 

Warunki geologiczno - gruntowe 

Budowa geologiczna gminy będzie przedstawiona w oparciu o 
Szczegółową mapę Geologiczną polski w skali 1 : 50 000 ark. Borowniki. 



Gmina Waganiec jest położona w plakantyklinorium kujawskim czyli w 
szerokopromiennej antyklinie, gdzie najstarszymi, nawierconymi 
utworami są osady jurajskeie, ściślej osady jury górnej. Wykształcone 
są one jako margle i wapienie. W otworach wykonanych w okolicy 
Sierzchowo-Ossówka (gmina Koneck na pograniczu z gminą Waganiec) 
strop jury położony jest na głębokości 4,8 – 1,5 m poniżej poziomu 
morza. 
         W kredzie dolnej, zróżnicowanej pod względem facjalnym, 
osadziły się iłowce, mułowce, piaskowce, margle i wapienie z wkładkami 
rogowców i oolitów, natomiast w kredzie górnej iłowce i margle. Strop 
utworów kredy znajduje się na głębokości 4,0 m poniżej poziomu morza. 
         Sedymentację osadów trzeciorzędowych rozpoczynają mułki i 
piaski zaliczane do paleogenu, dokładniej oligocenu. Ich 
rozprzestrzenienie jest nierównomierne, najczęściej występują w postaci 
płatów, strop znajduje się na wysokości 7,2 m npm. 
Neogen czyli trzeciorzęd młodszy jest reprezentowany przez osady 
miocenu i pliocenu. 
Miocen jest wykształcony jako piaski, mułki i iły zawierające wkładki i 
warstwy o różnej miąższości węgla brunatnego, natomiast pliocen jako 
iły. Iły barwy szarej i szarozielonej z plamkami różnymi kolorów 
występują powszechnie na terenie gminy i najczęściej stanowią 
bezpośrednie podłoże osadów czwartorzędowych. Miąższość ich 
dochodzi do 20,0 – 25,0 m spąg znajduje się przeważnie na wysokości 
15,0 – 25,0, a strop 40,0 – 50,0 m npm. 
         Utwory czwartorzędowe występują na powierzchni całej gminy i 
osiągają miąższość od kilkunastu do kilkudziesięciu metrów (w otworze 
w Konstantynowie przekraczają 90,0 m). Najstarszymi są osady 
zlodowacenia południowo-polskiego stadiału dolnego i górnego.  
W pólnocno-zachodniej i zachodniej części i gminy występują 
bezpośrednio na podłożu jurajskim na głębokości 87,6 – 89,8 m. Są to 
gliny z domieszką lignitu,w stropie przykryte zastoiskowymi iłami 
piaszczystymi, zawierają też ilasty materiał dolnokredowy. W stadiale 
górnym występują iły, mułki i piaski zastoiskowe wykształcone jako 
wapniste, niebieskoszare iły, iły czarne, mułki, piaski drobnoziarniste 
oraz ponownie zalegające na nich gliny zwałowe. 
Interglacjał mazowiecki czyli wielki pozostawił po sobie piaski i żwiry, 
miejscami   z głazami, akumulacji rzecznej. 
         Zlodowacenia środkowopolskie rozpoczyna sedymentacja glin 
zwałowych zaliczanych do stadiału maksymalnego. Gliny charakteryzują 
się często zmiennością facji tj. spągowa ich część reprezentuje typ iłów 
piaszczystych ze żwirami, stropowa piasków pylasto-piaszczystych. 
W interstadiale pilickim osadziły się piaski i żwiry z głazikami akumulacji  
rzecznej. Poziom ten stanowi jeden z charakterystycznych, najbardziej 



ciągłych poziomów stratygraficznych czwartorzędu. Miąższość ich 
wynosi 25,0 – 30,0 m, a strop znajduje się średnio na wysokości 60,0 – 
70,0 m npm. Osady te tworzą jasnożółte piaski średnio-, niekiedy 
drobnoziarniste, z 10,0 – 20,0 % domieszką piasków gruboziarnistych 
oraz często z 5,0 – 30 % domieszką drobnych żwirów. W ich obrębie 
występuje też poziom bruku korytowego z głazikami dochodzącymi do 
10,0 – 25,0 cm średnicy. 
Stadiał mazowiecko-podlaski (Warty) to mułki i piaski zastoiskowe na 
tarasach, piaski i żwiry wodnolodowcowe oraz gliny zwałowe. 
Gliny są szarobrązowe, wykształcone w facji piasku pylasto-ilastego ze 
żwirami    i stanowią powszechnie zalegający poziom. Występują na 
głębokości kilku metrów ale też odsłaniają się na powierzchni w okolicy 
wsi Przypust. 
W stadiale północnomazowieckim osadziły się piaski i żwiry 
wodnolodowcowe. Znane są one jedynie z rejonu Włoszycy. 
Odsłonięcie usytuowane we wsi Żwirownia, około 300 m na południe ( w 
gminie Lubanie) to piaski średnio- i drobnoziarniste, lokalnie (w spągu) 
lekko pylaste. Są one warstwowane  krzyżowe  i  przekątnie,  a  w  ich  
środkowej i stropowej części występują poziomy żwirów i lokalnie bruku 
korytowego. Strop piasków znajduje się na wysokości 76,5 m npm, a 
miąższość przekracza 10 m. 
Zlodowacenie północnopolskie    
         Faza leszczyńska reprezentowana jest przez piaski i żwiry 
wodnolodowcowe znajdujące się na wysokości 75,0 – 80,0 m npm. 
Rozdzielają one gliny zwałowe zlodowacenia północnopolskiego tej fazy 
od glin stadiału mazowieckiego-podlaskiego zlodowacenia środkowo-
polskiego. Piaski są jasnożółte i jasnoszare, różnoziarniste ze żwirami. 
Gliny zwałowe występują na powierzchni na tarasach erozyjno-
akumulacyjnych tj. II i IV. Ich miąższość waha się od 8,0 do 16,0 m. 
         Faza poznańska to również osady wykształcone jak wyżej oraz 
leżące na nich piaski,  miejscami żwiry lodowcowe i wodnolodowcowe. 
Występują one na powierzchni w okolicach Michalina, gdzie 
wykształcone są w facji drobnopiaszczystej i mułkowej. 
         W fazie pomorskiej osadziły się piaski oraz piaski i żwiry rzeczne, 
które tworzą tarasy w dolinie Wisły oraz iły i mułki oraz mady tarasów 
nadzalewowych. 
Do czwartorzędu nie rozdzielonego zaliczono piaski eoliczne w 
wydmach. Występują one w gminie rzadko, jedynie na północ od wsi 
Kolonia Święte śledzi się wydmę paraboliczną, pokrytą lasem, o 
wysokości względnej do 3,0 m. 
Holocen to: 
 piaski i lokalnej gliny deluwialne, które występują na stokach tarasów 

erozyjno-akumulacyjnych, erozyjnej równinie wód roztopowych oraz 



rynny wykorzystywanej przez cieki. Ich miąższość waha  się od 1,0 do 
4,0 m, a osady wykształcone są jako piaski drobnoziarniste, pylaste z 
domieszką średniooziarnistych; 

 piaski i żwiry tarasów zalewowych reprezentowane przez piaski 
średnoziarniste, niekiedy z przewarstwieniami piasków bardzo 
drobno-ziarnistych i mad o miąższości do 3,0 m; 

 iły i mułki tarasów zalewowych do 3,0 m grube; 
 namuły den dolinnych, zagłębień bezodpływowych i okresowo  

przepływowych oraz gytie i torfy. Te ostatnie występują w okolicach 
Świętego i w obrębie tarasów erozyjno-akumulacyjnych Wisły. 

         Na podstawie budowy geologicznej i powierzchniowych form 
geomorfologicznych oraz materiałów archiwalnych i wizji terenowej 
konstatuje się, że w gminie Waganiec występują: 

- surowce skalne (kruszywo naturalne) 
- surowce ilaste (gliny zwałowe, iły i mułki ilaste, iły plioceńskei) 

Kruszywo naturalne jest reprezentowane przez: 
- piaski różnoziarniste ze żwirami akumulacji rzecznej, które wystę-pują 

wzdłuż doliny Wisły tworząc tarasy akumulacyjno-erozyjne oraz w 
skarpie Równiny Inowrocławskiej. 
Utwory te są związane z recesją fazy pomorskiej zlodowacenia 
północnopolskiego (tarasy) oraz z interstadiałem pilickim (w skarpie) 
Piaski są zróżnicowane pod względem litologicznym; występują tutaj                 
i drobnoziarniste, lekko pylaste i piaski gruboziarniste ze żwirem. 
Często jest też występowanie żwirów gruboziarnistych i głazików. 
Miąższość osadów piaszczystych jest zmienna podobnie jak 
nadkładu (dochodzi odpowiednio do 20,0 m i 10,0 m); 

- piaski o miąższości 2,0 – 5,0 m ale budują pagórki o wysokości 
względnej 5,0 – 6,0 m. Piaski są słabo wysortowane, najczęściej 
średnio- i drobnoziarniste. Frakcje grubsze występują w nich rzadko. 

Piaski są eksploatowane w wielu punktach. 
Glina zwałowa występuje powszechnie bezpośrednio na powierzchni 
lub pod piaszczystym nadkładem rzędu 2,0 – 3,0 m. 
Jest to glina piaszczysta, w stropie zabarwiona na żółto, niżej 
brązowożółta lub szarozielonkawa. 
Gliny, podobnie do powszechnie występujących w Polsce nie posiadają 
cech, które pozwalałyby przypuszczać, że mogą być wykorzystane jako 
surowiec do ceramiki budowlanej. 
Są to najczęściej gliny zwałowe piaszczyste, przechodzące w piaski 
gliniaste, z zawartością głazów i otoczaków oraz poza strefą 
odmargloną, okruchów  wapienia. 
Brak jakichkolwiek wyrobisk wskazuje na brak zainteresowania tym 
surowcem ze strony miejscowej ludności, a pośrednio świadczyć może, 
że nie jest to surowiec odpowiedni. 



Iły i mułki ilaste występują w krawędziach tarasów erozyjnych i w formie 
niewielkich płatów w ich obrębie. Zwykle miąższość ich wynosi 2,0 – 3,0 
m, maksymalnie 6,0 – 7,0 m. Są to słabo wapniste warwowe iły 
piaszczysto-pyłowate. Nie są one eksploatowane ze względu na małą 
miąższość oraz częste wyklinowywanie się, a także przejścia facjalne; 
nie mają więc dużego znaczenia surowcowego. 
Iły  plioceńskie występują w okolicy Przypustu. Są to iły szare, 
bezwapniste, dość jednorodne pod względem facjalnym. W ich 
nadkładzie występują piaski i żwiry, które mogą stanowić kopalinę 
współwystępującą. Iły nie są eksploatowane. 
Torfy występują w obrębie tarasów erozyjno-akumulacyjnych w dolinie 
Wisły. Torfowiska na terenie gminy Waganiec należą do niskich. 
Zasilane są więc głównie wodami podziemnymi (zaskórnymi i 
gruntowymi na wysoczyźniei rzecznymi w dolinach). Torfowiska są z 
reguły zasobne w substancje odżywcze, zarówno organiczne jak i 
mineralne. Miąższość pokładów torfu osiąga przeciętnie poniżej 1,0 do 
3,0 m. Najczęściej występujące rodzaje torfów to: drzewne, drzewno-
trzcinowe, turzycowe i trzcinowo-turzycowe. 
Często są one podesłane cienkimi warstwami ilastymi lub gytią, której 
miąższość dochodzi do 2,0 m. 
Za punkty eksploatacji kopalin podlegające inwentaryzacji traktuje się 
wyrobiska zarówno czynne jak i te, na których wydobycia zaprzestano 
jeśli w ścianach wyrobisk obserwowano jeszcze odsłoniętą kopalinę, a 
wielkość  i forma wskazywały na pobór  przekraczający własne potrzeby. 
Dotyczy to również punktów w skarpach dróg; te, w których są wyraźne 
ślady brania ujęto w inwentaryzacji, natomiast starych, porośniętych 
trawą i drzewkami, stanowiącymi utrwalony element krajobrazu nie brano 
pod uwagę. 
Punkty, w których wydobycia całkowicie zaprzestano, stanowią jak 
wynika z wywiadu terenowego w większości przypadków piaskownie 
eksploatowane dawniej dla potrzeb przedsiębiorstw drogowych albo 
gminy. Część z nich przez samoistną rekultywację, zadrzewienie i 
zakrzewienie jest dobrze wkomponowana w otoczenie i nie stanowi 
niebezpieczeństwa dla ludzi; część natomiast wymaga uporządkowania, 
zabiegów technicznych związanych z wyrównywaniem spągu i skarp 
wyrobiska, a następnie zagospodarowania. 
Zgodnie z ustawą o ochronie gruntów rolnych i leśnych obowiązek 
rekultywacji spoczywa na eksploatującym kopalinę. 
Punkty eksploatacji kruszywa istniejące i prognostyczne zgrupowane są 
w 4 rejonach: Michalin, Kolonia Święte, Zbrachlin Stary oraz Przypust-
Wólne i położone są na prywatnych gruntach rolnych niskich klas 
bonitacyjnych. 



Eksploatację prowadzą ich właściciele, a dotyczy ona wyłącznie 
kruszywa naturalnego.  
Większość wyrobisk nie jest kolizyjna dla środowiska, choć wyrobiska w 
Przepuście i Wólnem położone są w granicach obszaru chronionego 
krajobrazu Niziny Ciechocińskiej, na gruntach niskiej wartości użytkowej 
oraz w sąsiedztwie chronionych OBSZARÓW NATURA 2000. 
Są to piaski i piaski ze żwirem pochodzenia lodowcowego lub 
wodnolodowcowego, przewiane nieraz w stropie stąd część opisana jako 
wydmowe. Ich miąższość jest bardzo zmienna, często uzależniona od 
morfologii terenu i waha się od 1,0 do 1,0 m. W nakładzie występuje 
gleba, piasek z humusem oraz piaski gliniaste i glina, a jego grubość 
wynosi 0,1 – 3,0 m. 
Jego jakość jest bardzo zmienna i to zarówno pod względem zawartości 
frakcji żwirowej pow. 2,0 mm, jak i zanieczyszczeń pylasto-ilastych. 
Obecnie na terenie gminy eksploatowane są zarówno piaski pylaste i 
gliniaste przydatne wyłącznie do budowy nasypów oraz remontu dróg 
gruntowych, jak i czyste nadające się do wszelkiego rodzaju prac 
budowlanych i drogowych, w tym do produkcji betonów. 
Dotychczasowa i obecnie prowadzona eksploatacja dotyczy kruszywa 
naturalnego i koncentruje się w krawędzi oddzielającej wysoczyznę od 
doliny Wisły. Spora część kruszywa została już wyeksploatowana, 
aktualna ma charakter dorywczy i zabezpiecza potrzeby lokalne gminy i 
jej mieszkańców. 
W najbliższej przyszłości zapotrzebowanie na  kruszywo  różnej  jakości  
będzie związane z projektowaną budową autostrady A-1. Do tutejszego 
urzędu wpłynęły wnioski dotyczące lokalizacji terenów powierzchniowej 
eksploatacji żwiru na terenie miejscowości Michalin i Zbrachlin Stary. 
Wydaje się jednak konieczna ochrona strefy krawędziowej wysoczyzny, 
stanowiącej obszar mało stabilny pod względem geologicznym i 
hydrogeologicznym, w obrębie którego odnowa krajobrazu jest bardzo 
utrudniona. 
 
Do rozpoznania, udokumentowania i zagospodarowania na skalę 
potrzeb lokalnych wytypowano następujące obszary: 

 

P-1. Obszar Michalin 

Zalegają tu drobno- i średnioziarniste piaski pochodzenia lodowcowego 
o miąż-szości 0,5 – 1,5 m, suche do spągu obecnej eksploatacji, z 0,1 m 
warstwą piasków z humusem w nadkładzie. 
Jakość ich jest zmienna szczególnie pod względem zawartości 
zanieczyszczeń pylastych, ogólnie średnia. 



W zależności od potrzeb piaski mogą być wykorzystane w drogownictwie 
do budowy i remontów dróg, szczególnie niższych standardów, w 
budownictwie do zapraw, wypraw i gładzi, a przy eksploatacji 
selektywnej również do produkcji betonów. 
Obszar położony jest poza chronionymi na mocy przepisów 
szczególnych, na gruntach prywatnych niskiej wartości użytkowej oraz 
nieużytkach. 
Na wyznaczonej powierzchni tj. 50 000 m2, przyjmując średnią 
miąższość 3,0 m, zasoby szacunkowe mogą być rzędu 150 000 m3. 
Obszar ten może mieć znaczenie w czasie budowania autostrady 
północ-południe. 
 
P-2. Obszar Kolonia Święte. 
Serię złożową w jego granicach stanowią drobno- i średniooziarniste 
piaski wydmowe o miąższości 1,0 – 3,5 m (na podstawie wysokości 
skarp w nadkładzie których występują jedynie piaski zanieczyszczone 
materią organiczną.  
Piaski są suche. Ich jakość określono na dobrą (makroskopowo), mogą 
być wiec stosowane niemal w całości do prac budowlanych i drogowych. 
Położenie obszaru nie jest kolizyjne dla środowiska ani uciążliwe dla 
otoczenia, pokrycie terenu poza wyrobiskami stanowią grunty rolne 
niskiej wartości użytkowej oraz nieużytek, przewidziany pod 
projektowane wysypisko śmieci. Grunty są własnością prywatną. 
Na powierzchni około 30 000 m2 przy średniej miąższości 4,0m istnieje 
możliwość udokumentowania 120 000 m3 piasków. 
 

P-3. Obszar Janowo 

Występują tu piaski pochodzenia lodowcowego wykształcone jako 
drobno- i średnioziarniste, w stropie przewiane, o stwierdzonej 
miąższości około 1,0 – 2,5 m. W nadkładzie grubości 0,1 – 0,2 m 
występują piaski z częściami organicznymi, spąg ich (w części odsłoniętej 
eksploatacją) jest suchy. 
Piaski na ogół są czyste, a wielkość domieszek frakcji najdrobniejszych 
czyli pyłowo-iłowych będzie decydowała o zakresie ich stosowania w 
pracach drogowych i budowlanych. 
Ewentualna eksploatacja w tym rejonie nie powinna być szkodliwa dla 
środowiska ani uciążliwa dla otoczenia. Pokrycie terenu to piaszczyste 
grunty rolne niskiej wartości oraz nieużytki z niewielkimi kępami lasów. 
Należą one do okolicznych mieszkańców. 
Powierzchnia obszaru 30 000 m2, średnia miąższość 2,0 m, zasoby 
możliwe do udokumentowania – 60 000 m3. 
 



P-4. Obszar Przypust 

Zalegają tu piaski i piaski ze żwirem akumulacji lodowcowej i 
wodnolodowcowej. Ich miąższość (na podstawie wysokości skarp) waha 
się od 4,0 – 10,0 m, nadkładu, który jest wykształcony jako gleba i piaski 
gliniaste 0,2 – 2,0 m. 
Do spągu obecnej eksploatacji kruszywo jest suche. 
Jego jakość jest zmienna, zarówno pod względem zawartości ziaren 
żwiru jak i zanieczyszczeń ilasto-pylastych, ogólnie dobra. Przy 
selektywnej, ale wyłącznie na skalę lokalną (krawędź wysoczyzny) 
eksploatacji mogą być używane w całości do wszystkich prac 
budowlanych i drogowych, najlepsze partie do betonów. 
Pokrycie terenu stanowią prywatne grunty rolne. 
Na powierzchni około 80 000 m2 i średniej miąższości 8,0 m, możliwe do 
udokumentowania zasoby kruszywa wynoszą 640 000 m3. 
 
         Nie przewiduje się natomiast rozpoznania i udokumentowania złóż 
surowców ilastych reprezentowanych w gminie przez glinę zwałową 
oraz iły         i mułki, w tym również iły plioceńskie. 
Gliny nie mają większego znaczenia surowcowego, a obszary ich 
zalegania bezpośrednio na powierzchni lub pod niewielkim nadkładem 
są związane   występowaniem gleb wysokich klas bonitacyjnych. 
Wyłączenie gleb z  użytko-wanie rolnego wymaga zgody Ministra 
Rolnictwa (klasa I – III) albo Wojewody (Klasa IV i niższa jeśli gleby są 
pochodzenia organicznego). Natomiast iły, oprócz tego, że występują w 
niekorzystnych warunkach geologicznych, charakteryzują się 
zmiennością w wykształceniu facjalnym, co z kolei jest przyczyną różnej 
jakości surowca. 
 
Torfowiska w gminie powinny również pozostać w stanie naturalnym, są 
bowiem w świetle ustawy o ochronie przyrody użytkami ekologicznymi, 
zasługującymi na ochronę „Jako pozostałości ekosystemów, mających 
znaczenie dla zachowania unikatowych zasobów genowych i typów 
środowisk” z ograniczeniami i zakazami dotyczącymi m.in. wydobywania 
torfu (art. 37 ustęp 1 punkt 7 ustawy). 
Nabiera to szczególnego znaczenia dla terenu gminy o słabo rozwiniętej 
sieci hydrograficznej i z płytkim występowaniem wód gruntowych oraz 
wód zaskórnych. 
Torfowiska, bagniska i mokradła są bardzo cenne, gdyż stanowią 
naturalne zbiorniki retencyjne, które magazynują wodę oraz regulują 
sezonowe jej wahania. Z eksploatacją torfów łączy się osuszanie albo 
zatapianie terenu, a więc wyłączanie z upraw rolnych łąk, pastwisk 
(osuszanie czyli obniżanie poziomu wód gruntowych zasilających 



torfowisko; zatapianie zwiększone parowanie i również choć stopniowo 
obniżanie poziomu tych wód) 
W podsumowaniu można stwierdzić, że rozpoznanie udokumentowanie                              
i zagospodarowanie kopalin dotyczy kruszyw naturalnych z przewagą 
drobnych     i możliwości kontynuowania eksploatacji wyłącznie na skalę 
lokalną w miejscach już nią przekształconych. 
 

Gleby 

W świetle podziału województwa kujawsko-pomorskiego na regiony 
glebowo-rolnicze teren gminy Waganiec jest położony w granicach 
regionu nadwiślańskiego. Region ten swym zasięgiem obejmuje terasy 
rzeczne Pradoliny Toruńsko-Eberswaldskiej. Na wyższych terasach 
rzecznych zbudowanych głównie z piasków luźnych wykształciły się 
gleby bielicoziemne. Na terasach zalewowych – holeceńskich, które są 
naturalnie ograniczone krawędzią wysoczyzny i które podlegają 
zalewom, wykształciły się mady i gleby murszowe na podłożu 
mineralnym piasków luźnych i słabogliniastych, a w miejscach 
występowania osadów organogenicznych – gleby torfowe. Warunki 
środowiska przyrodniczego, a zwłaszcza skała macierzysta, rzeźba 
terenu, i warunki wodne mają ścisły związek w tworzeniu się gleby. 
Na obszarze gminy Waganiec wyodrębniono następujące typy gleby :  

- bielicowe i pseudobielicowe 

- brunatne wyługowane 

- brunatne kwaśne 

- brunatne właściwe i czarne ziemie właściwe 

- czarne ziemie zdegradowane 

- murszowe i murszowo – mineralne 

- torfowe i murszowo – torfowe 

- mady 

Gleby bielicowe powstają z różnych utworów. Na niżu są to najuboższe 
piaski eoliczne, sandrowe, wodnolodowcowe i rzadziej - powierzchniowo 
zwydmione piaski zwałowe. Gleby bielicowe mają dobrze wykształcony, 
czyli zróżnicowany na poziomy genetyczne, profil. W ich budowie 
wyróżnia się poziom organiczny Of, Oh lub Ofh oraz poziom mineralno - 
próchniczny A lub jego brak. Pod tymi poziomami występują poziomy 
diagnostyczne albie, Ees i spodic, Bhfe lub albie i glejospodic, Bhfegg. 
Głębsze poziomy są zróżnicowane w zależności od tego, czy gleba 



powstała w warunkach terenowych suchych lub świeżych, czy wilgotnych 
lub mokrych. Są to gleby kwaśne, silnie kwaśne i bardzo silnie kwaśne. 
Uziarnienie gleb bielicowych jest związane z geologią terenu. Na 
nizinach są to na ogół słabo szkieletowe i bezszkieletowe piaski luźne i 
żwiry. W górach natomiast są to gliny lekkie i średnie, a sporadycznie 
również ciężkie, oraz silnie szkieletowe. Gleby bielicowe i 
pseudobielicowe występują na terenie sołectw Kolonia Święte, 
Niszczewy, Brudnowo, Kaźmierzyn, Zbrachlin Stary,Wieś Zbrachlin, 
Siutkówek, Włoszyca, Wólne, Wójtówka 

Gleby brunatne wytwarzają się z glin zwałowych, piasków na glinie, 
piaskowców i łupków fliszowych, cięższych piasków polodowcowych, 
lessu. Rzadziej spotykane profile są wytworzone z iłów, starych aluwiów. 
Gleby brunatne mają dobrze wykształcony, czyli zróżnicowany na 
poziomy genetyczne, profil. Posiadają poziom A o różnej miąższości. W 
głównej części profilu pod poziomem próchnicznym występuje poziom 
diagnostyczny cambic. Jest to poziom wcześniej zwany poziomem 
brunatnienia, w którym przebiega proces brunatnienia i dominuje barwa 
brunatna. Poziom cambic przechodzi w podłoże skalne. Uziarnienie gleb 
brunatnych jest zróżnicowane od piasków gliniastych do glin ciężkich i 
iłów. Są to utwory od bezszkieletowych do silnie szkieletowych. Gleby 
brunatne górskie wykazują zdecydowanie wyższą zawartość części 
szkieletowych od gleb brunatnych nizinnych i wyżynnych, pozostałe 
cechy nie są tak bardzo zróżnicowane. Odczyn gleb brunatnych waha 
się od słabo kwaśnego do zasadowego, a V od poniżej 20 do około 
100% z dużym zróżnicowaniem w zależności od podtypu. W profilu 
mogą występować węglany. Odmiany oglejone gruntowo lub opadowo 
mogą wystąpić we wszystkich podtypach. Wyróżnia się następujące 
podtypy gleb brunatnych: właściwe, wyługowane i kwaśne. W typie gleb 
brunatnych wyróżnia się następujące podtypy: właściwe, szarobrunatne, 
wyługowane, kwaśne i bielicowe. Tego typu gleby występują na terenie 
sołectw: Niszczewy, Michalin, Brudnowo, Konstantynowo, Szpitalka, 

Czarne ziemie są to gleby, w których morfologii dominuje poziom 
próchniczny A o barwie ciemnoszarej i miąższości ponad 30 cm, a 
często znacznie więcej. Pod poziomem próchnicznym występuje less, 
najczęściej o barwie żółtej. Są to najżyźniejsze gleby w naszej strefie 
klimatycznej, a ponieważ zajmowały tereny na ogół wysoczyznowe, czyli 
łatwe do uprawy, stąd prawie w całości przez stulecia zostały zajęte pod 
użytkowanie rolnicze. Właściwości geochemiczne czarnoziemów są 
bardzo korzystne dla roślin, co pozwala zaliczyć je do odmian 
eutroficznych i hipertroficznych. Największe obszary znajdują się na 



Kujawach, a w przypadku gminy Waganiec w sołectwach, Sierzchowo, 
Józefowo i sporadycznie Michalin, Siutkowo. 

 Gleby murszowe i murszowate są to gleby  położone w terenie niskim, 
podmokłym lub płaskim, odwodnionym i skutkiem tego o przerwanym 
procesie bagiennym oraz postępującej humifikacji i mineralizacji murszu, 
Gleby te powstają w terenie o przerwanym procesie bagiennym. Jest to 
najczęściej powodowane przez odwodnienie mokradeł i bagien. W profilu 
glebowym występuje warstwa organiczna murszowa, która będąc 
wcześniej torfem uległa już częściowo lub całkowicie humifikacji na 
skutek odwodnienia i stanowi poziom diagnostyczny melanic. Miąższość 
murszu wynosi co najmniej 30 cm i zawiera powyżej 11,6% węgla 
organicznego. Warstwa murszu i mineralna część podścielająca jest 
mokra lub wilgotna, a w dłuższym okresie bezdeszczowym czasem 
nawet umiarkowanie wilgotna. Właściwości biogeochemiczne gleb 
murszowych są zmienne i pozwalają zaliczyć je do odmian 
oligotroficznych przez mezotroficzne do eutroficznych. W profilu 
glebowym występuje warstwa organiczna lub mineralno-organiczna, 
murszowa lub murszowata, która uległa już częściowo lub całkowicie 
humifikacji na skutek odwodnienia, stanowiąc poziom diagnostyczny 
melanic. Pod tym poziomem występuje poziom gleyic. Tego typu gleby 
są ściśle związane z występowaniem okresowo wody i występują na 
terenie sołectw położonych na Wisłą Wólne, Włoszyca oraz na terenach 
obniżeń terenowych e wsi Siutkówek.   

Gleby torfowe powstają w środowisku trwale uwodnionym wodami 
gruntowymi i opadowymi, w których zachodzi współcześnie bagienny 
proces torfotwórczy. Od powierzchni w profilu dominuje torf, którego 
miąższość wynosi co najmniej 30 cm. Poziom torfowy zawiera co 
najmniej 11,6% C organicznego i jest nasycony wodą przynajmniej jeden 
miesiąc w roku lub więcej. Jest to poziom diagnostyczny histic. Podział 
gleb torfowych na podtypy jest ściśle związany z ich trofizmem 
kształtowanym przez właściwości geochemiczne . Lekko kwaśny i 
obojętny odczyn, szczególnie w głębszych poziomach, dobry i średni 
stopień rozkładu torfu, częste zamulanie, wysoka zawartość kationów, a 
zwłaszcza wapnia, składają się na dobre warunki troficzne gleb 
torfowych torfowisk niskich. Ich trofizm pozwalał zaliczyć je do odmian 
mezotroficznych i eutroficznych. Na terenie gminy Waganiec wykształciły 
się trzy tereny w sołectwach: Śliwkowo, Siutkówek, Szpitałka, Przepust, 
Wojtówka. 

 



Mady rzeczne są to gleby położone we współczesnej zalewowej 
dolinie rzeki lub potoku. Mady rzeczne powstały z aluwiów rzecznych 
ziemistych i szkieletowych, a żwir i kamienie są wyraźnie obtoczone. 
Szkieletowość mad jest ściśle związana z charakterem i biegiem rzeki. 
Wraz ze spadkiem prędkości płynących w rzece wód spada również 
udział frakcji szkieletowych w aluwiach. Najbardziej szkieletowe są 
mady górskie.  W morfologii mad zaznacza się wyraźne warstwowanie 
profili, powodowane nanoszeniem kolejnych warstw aluwiów przez 
płynące wody. Akumulacja kolejnych warstw może być przerwana 
przez zerwanie i przeniesienie w inne miejsce zgromadzonych 
aluwiów. Jest to odmładzanie koryta rzeki i gleb budujących takie 
tereny. Stabilizacja koryta rzeki sprzyja wytwarzaniu się poziomów 
próchnicznych i sukcesji roślin. Mady rzeczne inicjalne występują w 
terenach bezpośrednio przyległych do rzeki Wisły w sołectwach 
Szpitałka, Przepust, Wojtówka .  

 

Pod względem morfologii gleb można wyróżnić:  
- gleby bardzo lekkie do uprawy, wytworzone z piasków luźnych                                   

i słabogliniastych 
- gleby lekkie do uprawy wytworzone z piasków gliniastych 

podścielonych gliną lekką  
- gleby średnio ciężkie do uprawy, wytworzone z glin lekkich i 

średnich. 
Grunty gminy Waganiec w zdecydowanej większości stanowią gleby 
łatwe do uprawy. Są to gleby w większości lekkie o właściwych 
stosunkach wilgotnościowych, zdolne do magazynowania wilgoci. Użytki 
zielone położone głównie na glebach bagiennych oraz glebach 
mineralnych. Są to w większości użytki zielone średnie i słabe o niskiej 
wartości rolniczej trudne do uprawy mechanicznej.  
     Wymienione wyżej warunki przyrodnicze mają  decydujący wpływ na 
wartość rolniczej przestrzeni produkcyjnej gminy Waganiec. 
Gmina Waganiec posiada na ogół korzystne warunki przyrodnicze dla 
rozwoju produkcji rolnej. Ogólny wskaźnik rolniczej przestrzeni 
produkcyjnej wynosi 75,5%. 

STRUKTURA UŻYTKOWANIA 

     Gmina Waganiec obejmująca obszar 5.456 ha charakteryzuje się 
małym stopniem zalesienia wynoszącym 105 ha, co stanowi 1,92%. 
      Lasy i grunty leśne w gminie Waganiec w większości znajdują się we 
władaniu indywidualnych gospodarstw rolnych o raz spółdzielczych 
gospodarstw rolnych i powierzchnia ich wynosi 99 ha, natomiast 
pozostałe 6 ha znajduje się we władaniu Lasów Państwowych. 



      Użytki rolne stanowią 87, 57% ogólnej powierzchni gminy , a 
powierzchnia ich wynosi 4778 ha . We władaniu indywidualnych 
gospodarstw rolnych znajduje się 4138 ha użytków rolnych co tanowi 
75,84% ogólnego stanu władania .  
      Gmina Waganiec obejmująca obszar 5.456 ha, z czego większość 
stanowią grunty orne 84,51%, Użytki zielone 3, 03 %, stopień zalesienia 
wynosi 1,92 %. 
Analizując obszar gminy Waganiec można go podzielić na jednostki 
strukturalne, a jednostkom  nadać określone funkcje. Funkcją rolniczą 
ściśle związaną z działalnością rolniczą należy  objąć całość północnej 
gminy obejmującą sołectwa: Konstantynowo, Sierzchowo, Józefowo. 
Gleby wysokiej klasy bonitacyjnej znajdują się w pasie środkowym 
gminy, obejmującym sołectwa: Waganiec, Kaźmierzyn, Plebanka, 
Zbrachlin, Zbrachlin Nowy, Siutkowo. Tereny te jednak Wykazują duże 
ciążenie do przekształceń inwestycyjnych produkcyjnych i 
mieszkaniowych. 
Pod względem bonitacyjnym na terenie gminy występują gleby  klasy R 
II – R VI. 
W tym gleb chronionych RII – RIIIb  1335 ha.  

Wody powierzchniowe 

A)  Wody powierzchniowe. 
         Dominującym elementem sieci hydrograficznej jest Wisła, której 
długość     w granicach gminy Waganiec wynosi ok. 0,5 km. 
Uchodzą do niej cieki odwadniające Równinę Inowrocławską, które 
charakteryzują się dużymi spadkami i niskimi wartościami przepływu. 
Natomiast spadki Wisły są małe i wynoszą 0,17‰. Wisła jest silnie 
zanieczyszczona, zwłaszcza przez zakłady przemysłowe Włocławka, 
wielkość jej przepływu w znacznym stopniu modyfikuje praca zapory we 
Włocławku. Lustro wody układa się w niej na wysokości 41,6 – 42,2 m 
npm. 
Do Wisły jak już wspomniano uchodzi kilka bezimiennych cieków 
odwadniających Równinę Inowrocławską. Mają one charakter obniżeń 
okresowo prowadzących wody, dopiero w strefie przykrawędziowej 
doliny Wisły wykazują duże spadki np. w rejonie Siutkowo-Kocia Góra 
dno cieku ma spadek 5,5‰. 
Do innych form występowania wód powierzchniowych należą tzw. 
„oczka” oraz niewielkie stawy np. na zachód od wsi Niszczewy czy też 
na północ od Wagańca. Występują też stawki po eksploatacji torfów. 
Wisła w ramach monitoringu krajowego i wojewódzkiego jest badana w 
trzech punktach, z których najbliższym gminie jest punkt w Nieszawie. 
Płyną nią wody   w III klasie czystości ze względu na zawartość fosforu, 
pozaklasowe ze względu na zawiesinę ogólną. 



 
B) Wody podziemne. 
Pośród typów wód podziemnych najpowszechniejszymi są: 
- wody gruntowe, które występują najpłycej i oddzielone są od 

powierzchni ziemi przepuszczalną strefą ponad zwierciadłem wody 
(strefa aeracji). Ich zasilanie odbywa się przez infiltrujące opady 
atmosferyczne, 

- wody wgłębne znajdujące się w warstwach wodonośnych pokrytych 
utworami słabo przepuszczalnymi. Związek z powierzchnią jest 
ograniczony, co zmniejsza zasilanie, ale zwiększa odporność na 
zanieczyszczenia, 

- wody głębinowe są wodami izolowanymi od powierzchni ziemi 
większymi kompleksami utworów nieprzepuszczalnych. 

Na terenie gminy występują wszystkie ww. wody, przy czym najlepiej 
rozpoznane są wody gruntowe i wgłębne wieku czwartorzędowego i 
trzeciorzędowego ze względu na ich użytkowanie. 
Podstawowym źródłem ich zasilania jak już wspomniano są opady 
atmosferyczne, z których prawie 20% infiltruje w głąb powodując ciągłą 
wymianę, a także dopływ poziomy z obszaru wysoczyzny kujawskiej. 
W obrębie czwartorzędowego piętra wodonośnego można wydzielić 
dwie strefy o odmiennych warunkach hydrogeologicznych: dolinę Wisły i 
wysoczyznę morenową. 
W dolinie Wisły występuje generalnie jedna warstwa wodonośna 
związana z piaskami zlodowacenia północnopolskiego. Lokalnie jest 
rozdzielona płatami osadów słaboprzepuszczalnych (mułkami, iłami, 
sporadycznie glinami). Wody osiadają zwierciadło swobodne, jedynie 
lokalnie napięte; występują na różnej głębokości w zależności od 
ukształtowania terenu. 
Miąższość warstwy wodonośnej jest znaczna i przekracza 30,0 m 
Współczynnik filtracji w obrębie doliny Wisły wynosi 0,5 – 1,5 m/h. 
Na wysoczyźnie wody występują w osadach piaszczystych lub 
piaszczysto-żwirowych rozdzielającymi różnowiekowe poziomy głownie 
gliny zwałowe. 
Pierwszy poziom wód czwartorzędowych występuje w osadach 
zlodowacenia północnopolskiego,  pod  pierwszą  gliną  zwałową;  drugi  
w  piaskach  rzecznych interglacjału eemskiego, trzeci w osadach 
interglacjału mazowieckiego (wielkiego). 
W zależności od budowy geologicznej i rzeźby terenu oraz wielkości 
opadów atmosferycznych pierwsze zwierciadło wody związane jest z 
następującymi głębokościami: 
- 0,0 – 2,0 m występuje na wysoczyznach zbudowanych z serii 

osadów lodowcowych, zawierających poziomy piaszczysto-żwirowe. 
Są to tzw. wody zaskórne zlokalizowane w zagłębieniach 



bezodpływowych w płytkich piaskach nad gliną lub w stropie 
spiaszczonych glin morenowych. 
Poziom ten występuje również w obrębie utworów piaszczysto-
madowych tarasu zalewowego wzdłuż Wisły, jest wiec związany z 
poziomem wody w rzece i ściśle zależy od wielkości opadów 
atmosferycznych; 

- 2,0 – 3,0 m zaznacza się na obszarach tarasów nadzalewowych i 
średnich. Wody z powyższych głębokości charakteryzują się słabą 
jakością, często bowiem poziom ten łączy się z wodami zaskórnymi. 
Wody te są stosunkowo często ujmowane w gospodarskich studniach 
kopanych; 

- poziom na głębokości 2,0 – 10,0 m występuje na rozległych 
obszarach tarasów średnich uformowanych w piaskach i żwirach 
wodnolodowcowych,a także na terenie wysoczyzny i równiny 
wodnolodowcowej. 
Wody stanowią główny poziom użytkowy, charakteryzują się dobrą 
jakością, są dobrze przefiltrowane dzięki przepływowi poprzez 
znacznej miąższości warstwę piasków i żwirów oraz dzięki krążeniu 
wód w obrębie poziomu wodonośnego; 

- wody na głębokości 10,0 – 20,0 m występują na obszarach 
wysoczyzn morenowych w obrębie wkładek piaszczysto-żwirowych w 
glinach zwałowych. 

W podłożu czwartorzędowych warstw wodonośnych występują iły 
plioceńskie. 
Wody trzeciorzędowe występują w piaskach mioceńskich. Są to wody 
porowe, o napiętym zwierciadle, łączące się często z wodami 
występującymi w piaskach oligoceńskich. 
Wód starszych w gminie nie rozpoznano. 
Poziomem użytkowym są głównie wody czwartorzędowe, które ujmuje 
31 studni, a tylko 1 wody trzeciorzędowe. 
Charakterystyka pojedynczych aczkolwiek reprezentatywnych studni 
przy uwzględnieniu wartości skrajnych (od – do) przedstawia się 
następująco: 
Numer 
studni 

Wiek ujmowanej 
wody Głębokość zwierciadła w 

m 

Wydajność 
m3/h depresja 
m 

Nawiercone Ustalone 
10 Q 14,0 13,2 43,0 / 5,0 
15 Q 16,0 16,0 17,0 / 2,5 
26 Q 19,5 11,0 7,5 / 2,77 
27 Q 24,0 9,0 50,0 / 4,0 
32 Q 33,0 19,5 33,0 / 4,4 
13 T 30,4 30,1 0,3 / 13,15 



(Q – czwartorzęd; T – trzeciorzęd) 
         Wody powierzchniowe nie są wykorzystywane gospodarczo. Wody 
podziemne stanowią więc podstawowe źródło zaopatrzenia gospodarki 
komunalnej, w znikomej swej części wykorzystywane są gospodarczo 
(femy, hodowle). 
Uwzględniając zarówno zasobność utworów wodonośnych i jakość wód, 
jak też istniejące zagrożenia i podatność wód na zanieczyszczenia, w 
południowej (średniej) części gminy znajduje się fragment głównego 
zbiornika wód podziemnych czwartorzędowych wymagających wysokiej 
ochrony (OWO) GZWP nr 144 dolina kopalna. 
Wielkopolska o zasadach dyspozycyjnych 480,00 tys. m3/dobę. 
Charakterystyka zbiorników jest przedstawiona w „Mapie Głównych 
Zbiorników Wód Podziemnych w Polsce wymagających szczególnej 
ochrony” w redakcji      A. S. Kleczkowskiego.  
 

Reasumując należy stwierdzić, że warunki hydrogeologiczne 
obszaru opracowania nie stwarzają istotnych przeszkód dla lokalizacji 
planowanego przedsięwzięcia. Obszar posiada dobre warunki 
zaopatrzenia w odpowiednią ilość dobrej jakości wody. 

Warunki meteorologiczne i stan zanieczyszczenia powietrza 
atmosferycznego 

Gmina Waganiec według regionalizacji klimatycznej Romera 
znajduje się w obrębie klimatu Wielkich Dolin, według podziału 
Gumińskiego w obrębie rozległej VII dzielnicy środkowej, zaś według 
Wiszniewskiego i Chechłowskiego  stanowi część klimatycznego 
regionu wielkopolsko-mazowieckiego. Klimat Gminy Waganiec 
charakteryzuje się dużym nasłonecznieniem, stosunkowo niewielką 
ilością opadów, łagodnymi wiatrami i umiarkowaną wilgotnością 
względną powietrza. 

Średnia roczna temperatura z wielolecia wynosi ok. 8,1oC. 
Najcieplejszym miesiącem jest lipiec ze średnią temperaturą 18,5oC, a 
najchłodniejszym – styczeń ze średnią temperaturą -2,5oC. 

Pod względem temperatur rejon należy do cieplejszych 
obszarów województwa kujawsko-pomorskiego. Okres wegetacyjny 
trwa tutaj średnio 220 dni tj. od początku kwietnia do początku 
listopada.  

Średnie miesięczne zachmurzenie najmniejsze jest w czerwcu, a 
największe w listopadzie i grudniu. Natomiast średnie dzienne 
usłonecznienie waha się od 0,8 godzin w grudniu do 7,4 godzin w 
czerwcu, przy średnim rocznym 4,1 godzin. 

Opady atmosferyczne w tym rejonie wynoszą średnio 577 mm w 
roku. Średnia liczba dni z opadem ponad 0,1 mm wynosi 155,6 dni, w 



tym z opadem ponad 10 mm – 12,2 dni. Średnia liczba dni z pokrywą 
śnieżną wynosi 63,4. Rozkład sum opadów w poszczególnych 
miesiącach wskazuje, że najmniej opadów przypada na miesiące 
zimowe (luty 26 mm), a najwięcej na miesiące letnie (lipiec 97 mm).  

W Gminie Waganiec najczęściej wieją wiatry z sektora 
zachodniego (45% częstości). Po odliczeniu cisz (12,3% częstości) 
stanowi to ponad połowę wszystkich przypadków z wiatrem. Wiatry te 
przynoszą wilgotne masy powietrza pochodzenia atlantyckiego, ciepłe 
w zimie – powodujące odwilże, a chłodne w lecie. Towarzyszy im 
pogoda pochmurna, z opadami deszczu lub mżawki i często mglista. 
Najrzadziej występują wiatry z kierunku południowego (6% częstości), 
a także z kierunku północnego i wschodniego (odpowiednio  9% i 10% 
częstości). Częstość poszczególnych kierunków zmienia się w cyklu 
rocznym. Wiatry zachodnie najczęściej występują jesienią , a 
najrzadziej wiosną. Wiatry wschodnie najczęściej występują wiosną i 
zimą, a najrzadziej latem. Duża łączna częstość wiatrów słabych i cisz 
(61%) nie sprzyja rozpraszaniu zanieczyszczeń powietrza 
atmosferycznego. 

Sąsiedztwo rzeki Wisły płytkie zaleganie wód gruntowych oraz 
duży udział terenów zadrzewionych w strukturze użytkowania gruntów 
powodują, że w sołectwach Przepust, Szpitalka, Wójtówka, Wólne, 
Włoszyca rejestruje się podwyższoną wilgotność powietrza. Lokalne 
warunki fizjograficzne powodują, że rejon ten posiada tendencje do 
występowania mgieł i inwersji temperatur. Cechy te sprzyjają również 
koncentracji zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego. 

Również obecne warunki aerosanitarne należy uznać za dość 
korzystne. Głównymi źródłami zanieczyszczenia powietrza są emisje 
energetyczne z kotłowni lokalnych oraz zanieczyszczenia 
komunikacyjne. Na terenie miasta nie występują emisje 
zanieczyszczeń przemysłowych. 

 Dane WIOŚ wskazują na komunikację jako jedno z głównych 
źródeł zanieczyszczenia powietrza. Stan ten ulegnie pogorszeniu po 
zrealizowaniu budowy autostrady A-1. 

 

Flora  

Obszary prawnie chronione 

      Najważniejszym elementem środowiska przyrodniczego prawnie 
chronionym jest „ Nizina Ciechocińska”, objęta ochroną  jako Obszar 
Chronionego Krajobrazu. 



Fragment Gminy Waganiec objęty tą ochroną to kompleksy leśne, grunty 
rolne oraz tereny doliny Wisły. Granicę wyznaczają tory kolejowe trakcji 
Kutno – Toruń. 

Wyznaczenie Obszaru Chronionego Krajobrazu jest związane z 
ochroną unikalnych walorów mikroklimatycznych Ciechocinka i jego 
okolic oraz, ochrona pięknego nadwiślańskiego krajobrazu 
posiadającego cechy bardzo zbliżone do naturalnych. Obszar ten został 
utworzony w roku 1983 uchwałą Wojewódzkiej Rady narodowej we 
Włocławku Nr XX/92/ 83 z dnia 15 czerwca 1983 r. ( Dz. Urz. Woj. 
włocławskiego Nr 3 poz. 22 , Rozporządzenie Wojewody Kujawsko – 
Pomorskiego Nr 13 z dnia 9 czerwca 2005 r. ( Dz. Urz. Woj. Kuj – Pom. 
poz. 1377 z póżn zmianami) w sprawie obszarów chronionego 
krajobrazu - Obwieszczeniem Wojewody Kujawsko – Pomorskiego z 
dnia 14 lipca 2009 r. w sprawie ogłoszenia aktów prawa miejscowego ( 
Dz. U. Woj. Kuj. Pom. 73, poz. 1357).Obszar obejmuje część doliny 
Wisły między Włocławkiem a Ciechocinkiem i jej najbliższe otoczenie. 
Został wyznaczony w celu zacho-wania unikalnych walorów 
mikroklimatycznych Ciechocinka i ochrony nadwiślańskiego krajobrazu, 
posiadającego cechy zbliżone do naturalnych. W tym celu ww. uchwała 
zawiera zestaw zasad gospodarowania, które należy uwzględniać w 
bieżącej działalności gospodarczej, planowanych przedsięwzięciach, jak 
i bieżącej działalności w zakresie planowania przestrzennego. Należą do 
nich w szczególności: zakaz lokalizowania obiektów powodujących 
zanieczyszczenia powietrza, wody i gleby lub uciążliwych dla otoczenia 
jako źródła hałasu i wydzielania uciążliwych woni, konieczność 
zaopatrzenia w urządzenia zapobiegające zanieczyszczeniu środowiska 
przez wszystkie zakłady i obiekty, dążenie do nadania wszelkim 
budynkom, obiektom komunikacyjnym i technicznym estetycznego 
wyglądu harmonizującego z otaczającym krajobrazem. 
Ochrona krajobrazu i naturalnych warunków środowiska przyrodniczego 
zagwarantowana zostanie w wieloletnim i perspektywicznym planie 
zagospodarowania przestrzennego województwa włocławskiego. W 
związku z tym granice stref krajobrazu chronionego zostaną  naniesione 
na plansze planów zagospodarowania przestrzennego, a specyficzne 
wymogi ochrony poszczególnych obszarów uwzględnione zostaną w 
ogólnym i szczegółowym planie regionalnym, jak też w ogólnych i 
szczegółowych planach zagospodarowania przestrzennego. 
W celu zabezpieczenia realizacji wymogów ochrony środowiska 
przyrodniczego na obszarze ustalonych stref, zarówno na etapie 
planowania przestrzennego jak i gospodarczego, a także bieżącej 
realizacji zadań gospodarczych należy stosować następujące zasady; 

1. W zakresie przemysłu, urbanistyki i budownictwa: 



- nie lokalizować na obszarach chronionych obiektów powodujących 
zanieczyszczenia powietrza, wody, i gleby lub też uciążliwych dla 
otoczenia jako źródła hałasu i wydzielania odrażających woni, 

- wprowadzić obowiązek szczególnie starannego zaopatrzenia w 
urządzenia zapobiegające zanieczyszczeniom środowiska 
wszystkich zakładów i obiektów zlokalizowanych w granicach lub 
bezpośrednim sąsiedztwie strefy krajobrazu chronionego, 

- dążyć do nadania  wszelkiemu budownictwu oraz wszelkim 
obiektom komunikacyjnym i technicznym estetycznego wyglądu, 
harmonizującego z otaczającym krajobrazem, 

-  otoczyć troskliwą opieką wszelkiego rodzaju obiekty zabytkowe ( 
pomniki przyrody, zabytki architektury, miejsca pamięci 
narodowej),  

- dążyć do maksymalnej koncentracji, a w uzasadnionych 
przypadkach ograniczać budownictwo, uzdrowiskowe, 
wypoczynkowe i turystyczne w celu zaoszczędzenia szczególnie 
cennych pod względem przyrodniczym terenu, 

- prowadzić wzmożony nadzór budowlany w zakresie ładu 
przestrzennego                     i dyscypliny budowlanej.  

2. W zakresie gospodarki leśnej i zadrzewieniowej: 
- zaliczyć wszystkie lasy w obrębie strefy do grupy I ( lasy 

ochronne), 
- zalesić wszystkie grunty nieprzydatne dla gospodarki rolnej, 
- prowadzić zadrzewienia kompleksowe, biorąc pod uwagę ich 

znaczenie biologiczne oraz wpływ na kształtowanie walorów 
krajobrazowych,  

- ograniczyć stosowanie chemicznych środków walki ze szkodnikami 
na rzecz metod biologicznych. 

3. W zakresie gospodarki rolnej i melioracji: 
- ograniczyć do niezbędnych zabiegi melioracyjne w celu uniknięcia 

niekorzystnych zmian w stosunkach wodnych,   
- stosować sposoby i terminy zabiegów agrotechnicznych 

umożliwiające uzyskanie maksymalnej retencji wodnej gleb.                  
Ponad to na Obszarze Chronionego Krajobrazu zabrania się: 
1. Lokalizowania w parkach wiejskich i miejskich oraz w lasach 

ochronnych jakichkolwiek obiektów i inwestycji nie związanych  z 
podstawową funkcją tych terenów. 

2. Niszczenia gleby i pozyskiwania kopalin bez uzyskania zgody 
właściwego organu. 

3. Zanieczyszczania  wód ściekami komunalnymi bądź przemysłowymi 
oraz jakiegokolwiek skażenia lub zanieczyszczenia terenu. 

4. Urządzania pól namiotowych, campingów i parkingów w miejscach 
dowolnych, nie przeznaczonych na ten cel. 



5. Dowolnego ustawiania tablic reklam i napisów. 
 

We wsi Sierzchowo rośnie platan klonolistny  o wysokości 27 m. i  
obwodzie na wysokości 1,30 m.  530 cm ( wpisany do rejestru pod Nr 
49). 

Gmina Waganiec obejmuje obszar 5456 ha , w tym lasy i grunty 
leśne zajmują powierzchnię 105 ha, co stanowi 1,92 % powierzchni. 

Lasy i grunty leśne w większości znajdują się we władaniu prywatnych 
właścicieli głównie wchodzą w skład gospodarstw rolnych. Tylko 6 ha 
lasów należy do zasobu Lasów Państwowych. Lasy rozrzucone są 
małymi fragmentami na całej powierzchni gminy. Największe ich 
skupiska znajdują się we wschodniej części gminy, wzdłuż rzeki Wisły, 
są to głównie drzewostany liściaste.  We wschodniej części gminy 
mozaikowo rosną sosny i brzozy.  
Do zalesień predysponowane jest pasmo wschodnie obejmujące 
sołectwa: Przypust, Szpitalka, Wójtówka, Bertowo, Wólne, Włoszyca. 
Z dolesień należy wyłączyć tereny : 
- przeznaczone pod przyszłą autostradę A 1 w e wsiach: Brudnowo, 
Wiktoryn, Michalin, Śliwkowo, Zbrachlin Stary, 
- przeznaczone pod kopalnie żwiru, dla której uzgodniono kierunek 
rekultywacji, zbiorniki wodne we wsi Michalin, 
-  przeznaczone pod zalesienie w związku z projektowaną budowa 
Stopnia Wodnego w Nieszawie, 
- zagospodarowane pod fermę drobiu rzeźnego we wsi Wiktoryn. 

 
Fauna 
Gmina Waganiec objęta jest czterema obwodami łowieckimi. Granica 
obwodów biegnie po linii kolejowej Kutno i Toruń i po drogach 
powiatowych i gminnych. Obszar gminy mimo, że nie zalesiony 
stanowi bazę zwierzyny łownej. Jest to związane z występowaniem 
kompleksów łąkowo – bagiennych i pól uprawnych stanowiących 
źródło pokarmowe. Można tu zaobserwować   zwierzynę grubą  jak 
sarna polna lub zwierzynę drobną jak zająca, bażanta, kuropatwę. 
Opis obwodów łowieckich:  

Obwodów łowiecki Nr 17 „Ciechocinek” 

- pow. obwodu 8020 ha 

w tym lasy 1296  ha 

- pow. wyłączona 1300 ha 



Granica północna i północno – wschodnia  - od toru kolejowego w 

Otłoczynie  rzeką Tążyną do środka Wisły, dalej środkiem Wisły do 

miejscowości Nieszawa. 

Granica południowo zachodnia – z miejsowości Waganiec torem 

kolejowym przez Aleksandrów Kujawski do skrzyżowania z rzeką Tążyną 

w miejscowości Otłoczynek na granicy  powiatu. 

Obwodów łowiecki Nr 26 „Lubanie” 

- pow. obwodu 6439 ha 

w tym lasy 879  ha 

- pow. wyłączona 1201 ha 

Granica północno zachodnia – z miejscowości Waganiec, stąd drogą 

przez Kolonię Waganiec, Nieszawkę, dalej szosą przez Nieszwę do rzeki 

Wisły. 

Granica wschdnia – od powyższego punktu środkiem rzeki Wisły do 

załamania się granicy powiatu i tą granicą przez Kolonię Krzywa Góra do 

wsi Krzywa Góra stąd drogą przez Lisionki do skrzyżowania dróg w 

miejscowości Witoldowo. 

Granica zachodnia z Witoldowa  drogą przez miejscowość Bodzia do 

Kazimierzewa, stąd szosą do miejscowości Janowiec, dalej drogą przez 

Karolewo, Przywieczerzyn, do styku z torem kolejowym w miejscowości 

Michalin. 

Obwodów łowiecki Nr 27 „Koneck” 

- pow. obwodu 8150 ha 

w tym lasy 359  ha 

- pow. wyłączona 110 ha 

Granica północno - zachodnia  - z miejscowosci Zazdromin drogą przez 

Ostrowąs, Brzeźno, Słomkowo, do skrzyżowania  z torem kolejowym. 

Granica północno – wschodnia – torem kolejowym przez Turzno do 

skrzyżowania z drogą w miejscowości Waganiec.  



Granica południowo – wschodnia od toru kolejowego w miejscowości 

Waganiec, torem kolejowym przez Michalin, Łowiczek do styku z drogą  

w miejscowości Parcela – Łowiczek. 

Granica południowo – zachodnia – od toru kolejowego droga przez 

Parcele- Łowiczek , Kolonię Sinki, Folwark, Kamieniec, Pomiany, 

Koneckie Holendry, Wincentowo, Zapustek, do szosy od Konecka i tą 

szosą przez Chromowolę do Zazdromina.  

Obwodów łowiecki Nr 33 „Badkowo” 

- pow. obwodu 8773 ha 

w tym lasy 112  ha 

- pow. wyłączona 147 ha 

Granica wshodnia – drogą przez Przywieczerzyn, Karolewo, Janowice, 

Kazimierzewo, Ustronie, Bodzie, do Witoldowa, stąd przez Witpldowo do 

granicy Gminy i tą granicą do styku z drogą Jaranówek dalej drogą do 

styku z szosą Osięciny – Wieniec.  

Granica północno – zachodnia – od Kanału Bachorze szosą przez Ujmę 

Dużą, dalej szosą do przystanku kolejowego , torem kolejowym przez 

Łowiczek, Parcele, Niszczewy  do styku z drogą w Michalinie II.  

Granica południowo – zachodnia – od miejsca Osięciny - Wieniec do 

Kanału Bachorze do granicy gminy, do styku z szosą powyżej Ujmy 

Małej.  

 

Walory przyrodniczo krajobrazowe 

    Na szczególną uwagę zasługuje dolina rzeki Wisły wraz z terenami 
przyległymi. 
Krawędź wysoczyzny jest w gminie Waganiec bardzo widoczna i ostro 
zarysowana. Miejscami poprzecinana malowniczymi jazami wąwozami. 
Roślinność tych terenów jest ściśle związana z siedliskiem podmokłym. 
Tereny przywiślane są bowiem narażone na powodzie na powodzie i 
podtopienie. Wytworzyły się tu zbiorowiska lasów olsowych i zarośli 
wierzbowych, rozległe łąki i pastwiska z licznymi miejscami lęgowymi 
ptactwa. 



Zróżnicowane wartości krajobrazowe, widokowe i duża różnorodność  
przyrodnicza sprawiły, ze tereny te o najwyższych wartościach 
ekologicznych należy objąć ochroną prawną Doliny Wisły.  Rzeka Wisła 
wchodzi w skład projektowanej Europejskiej Sieci  Ekologicznej pod 
nazwą  NATURA 2000.  
NATURA 2000 jest najbardziej kompleksowym  i najlepiej 
przygotowanym programem unijnym, który stopniowo przekształca się w 
system europejskiej ochrony przyrody .  Wstępny projekt Europejskiej 
Sieci Ekologicznej  zakłada objęcie ochroną terenów od Nieszawy do 
ujścia rzeki Drwęcy jako Obszar Specjalnej Ochrony  OSO Dyrektywy 
Ptasiej.  
    Kontrowersyjna inwestycja jaką jest Stopień Wodny na Wiśle w m. 
Nieszawa  sprawi, że układ przestrzenny, ekologiczny, krajobrazowy, 
ulegnie przekształceniu po zrealizowaniu przygotowanej inwestycji co 
pozostaje w sprzeczności z zasadami ochrony NATURA 2000. 
   Do doliny Wisły wcinają się wąwozem cieki wodne, które wraz z 
przyległymi kompleksami łąkowo-bagiennymi i leśnymi należy objąć 
ochroną jako użytki ekologiczne. 
Ciągi użytków ekologicznych wraz z terenami ochrony doliny Wisły 
tworzą lokalny system ochrony ekologicznej. Ochroną  tą objęte są  
obszary wschodnie gminy Waganiec obejmujące sołectwa:  

- Przypust 
- Szpitalka 
- Wójtówka 
- Wulne 
- Włoszyca 

W zachodniej części gminy, w sołectwie Niszczewy, znajdują się 
największe na terenie gminy Waganiec dwa zbiorniki wodne 
połączone ze sobą ciekiem . Wokół zbiorników znajdują się łąki i 
pastwiska z licznymi miejscami lęgowymi ptactwa wodnego i 
przywodnego. 
Teren ten wskazane byłoby objąć ochroną jako użytek ekologiczny. 
Wraz z przyległymi kompleksami leśnymi, w sołectwie Kolonia Święte, 
tworzyłby on rozległy element ochrony ekologicznej gminy Waganiec. 

Obszary NATURA 2000 

Podstawą prawną tworzenia sieci NATURA 2000 jest dyrektywa 
Rady 79/40/EWG z 2 kwietnia 1979 roku w sprawie ochrony dzikich 
ptaków i dyrektywa rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 roku w sprawie 
ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory, które zostały 
wprowadzone do ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody. 
Dyrektywa siedliskowa nie określa sposobów ochrony poszczególnych 



siedlisk i gatunków, ale nakazuje zachowanie właściwego stanu ich 
ochrony. 

Teren Gminy Waganiec został częściowo objęty dwoma 
specjalnymi obszarami ochrony siedlisk (SOO) oraz jednym obszarem 
specjalnej ochrony ptaków (OSO) Natura 2000: 
- OSO Dolina Dolnej Wisły obejmujący swobodnie płynącą Wisłę od 
Włocławka do Przegaliny, został objęty ochroną jako ostoja ptaków o 
randze europejskiej. 
- SOO Nieszawska Dolina Wisły obejmujący odcinek doliny Wisły w 
Kotlinie Toruńskiej między Nieszawą, a ujściem Drwęcy. Obszar ma 
znaczenie dla ochrony lasów łęgowych i mozaikowej struktury siedlisk 
nadrzecznych. 
- SOO Nieszawska Dolina Wisły obejmująca tereny Nieszawy i okolic, 
położone wzdłuż rzeki Wisły z roślinnością nadrzeczną . 

Dolina Dolnej Wisły 

Powierzchnia : 33559 ha 
Kod obszaru : PLB040003 
Forma ochrony w ramach sieci Natura 2000:  
obszar specjalnej ochrony ptaków (Dyrektywa Ptasia) 
Status obszaru :  
obszar wyznaczony [Rozporządzeniem Ministra Środowiska]  
Opis :  

Obszar obejmuje prawie naturalną dolinę Dolnej Wisły bez odcinka 
ujściowego - na odcinku pomiędzy Włocławkiem a Przegaliną. Dolina 
Wisły na tym odcinku należy do kilku różnych jednostek fizyczno 
geograficznych - południowa część (aż do Bydgoszczy) to fragment 
Padoliny Toruńsko-Eberswaldzkiej, kolejny odcinek to właściwa Dolina 
Dolnej Wisły przecinająca garby Pojezierzy Południowobałtyckich, a 
ostatni odcinek (poniżej miejscowości Piekło) stanowi część krainy Żuław 
Wiślanych. Dno doliny leży na wysokość od 1 do 50 m n.p.m. Rzeka 
płynie w naturalnym korycie prawie na całym odcinku, z namuliskami, 
łachami piaszczystymi i wysepkami, w dolinie zachowane są starorzecza 
i niewielkie torfowiska niskie; brzegi pokryte są mozaiką zarośli 
wierzbowych i lasów łęgowych, a także pól uprawnych i pastwisk. 
Miejscami dolinę Wisły ograniczają wysokie skarpy, na których utrzymują 
się murawy kserotermiczne i grądy zboczowe. W granicach obszaru 
Wisła przepływa przez kilka dużych miast, jak: Toruń, Bydgoszcz, 
Grudziądz, Tczew. Wody śródlądowe (stojące i płynące) zajmują 31% 
obszaru, siedliska łąkowe i zaroślowe zajmują 21%, a siedliska leśne 
8%. Obszar jest wykorzystywany rolniczo - 38% powierzchni. Obszar jest 
ostoją ptaków o randze europejskiej. Mimo, że awifauna obszaru nie jest 



całkowicie poznana wiadomo, że gniazduje tu ok.180 gatunków ptaków. 
Teren stanowi bardzo ważną ostoję dla ptaków migrujących i zimujących 
(m.in. zimowisko bielika). W okresie wędrówek ptaki wodno-błotne 
występują w obrębie obszaru w bardzo dużych koncentracjach - do 50 
000 osobników. Występują tu co najmniej 44 gatunki ptaków wymienione 
w Załączniku I Dyrektywy Ptasiej. Szczególne znaczenie mają populacje 
gatunków takich jak: bielik, gęś, nurogęś, ohar, rybitwa białoczelna, 
rybitwa rzeczna, zimorodek, ostrygojad, bielaczek. W stosunkowo 
wysokim zagęszczeniu występuje także derkacz, mewa czarnogłowa, 
sieweczka rzeczna. Bogata fauna innych zwierząt kręgowych, bogata 
flora roślin naczyniowych (ok.1350 gatunków) z licznymi gatunkami 
zagrożonymi i prawnie chronionymi, silnie zróżnicowane zbiorowiska 
roślinne, w tym zachowane różne typy łęgów, a także cenne murawy 
kserotermiczne wskazuje na bardzo wysoką wartość przyrodniczą tego 
obszaru. 

Nieszawska Dolina Wisły 

Powierzchnia : 3891.7 ha 
Kod obszaru : PLH040012 
Forma ochrony w ramach sieci Natura 2000:  
specjalny obszar ochrony siedlisk (Dyrektywa Siedliskowa) 
Status obszaru :  
obszar zatwierdzony Decyzją Komisji Europejskiej 
Opis :  

Obszar położony w SE części Kotliny Toruńskiej będącej częścią 
Pradoliny Toruński-Eberswaldzkiej obejmuje 22,5 km odcinek Wisły wraz 
z terenami zalewowymi między Nieszawą a ujściem Drwęcy. Granice 
tego obszaru przebiegają wzdłuż krawędzi skarpy terasy zalewowej lub 
wałów przeciwpowodziowych. Teren ten związany jest z zasięgiem 
ostatniego zlodowacenia, a podstawowym współczesnym procesem 
geomorfologicznym jest akumulacja fluwialno powodziowa. Podłoże 
terasy zalewowej stanowią mady, przy czym w pobliżu koryta rzeki 
występują piaski i mady piaszczyste a dalej od niego mady średnie i 
ciężkie. Przy średnim stanie wód teren zajmuje koryto rzeki z 
wynurzającymi się okresowo piaszczysto-mulistymi ławicami , które 
porasta efemeryczna roślinność (Bidentetea tripartitii, Isoeto-
Nanojuncetea). Nieco wyniesione i okresowo zalewane są tereny 
nadbrzeżne z wyspami po części połączone ze stałym lądem przez 
groble poprzeczne (Kępa Dzikowska). Występują tu także ciągi 
starorzeczy; w nich i w spokojnych odcinkach rzeki rozwija się roślinność 
wodna, a na ich brzegach szuwary. Obwałowania usypane w XX wieku 
osłaniają większą część lewego i niewielką prawego brzegu. Na 



omawianym terenie zanotowano obecność 10 rodzajów siedlisk z 
załącznika I Dyrektywy Siedliskowej, 12 gatunków z załącznika II tej 
Dyrektywy (szczególnie bogata fauna ryb z minogiem rzecznym i 
introdukowanym łososiem atlantyckim) oraz 35 gatunków ptaków z 
załącznika I Dyrektywy Ptasiej. Na tym terenie stwierdzono szereg 
chronionych gatunków roślin. Utrzymują się tu reliktowe stanowiska 
psammofitów. Na terenach zalewowych ale już poza wałem 
przeciwpowodziowym znajdują się najbogatsze w Polsce stanowiska 
halofitów w Ciechocinku wokół tężni i zasolonych cieków. Obszar ten jest 
miejscem gniazdowania wielu rzadkich i zagrożonych wyginięciem w 
Polsce i Europie środkowej gatunków ptaków, związanych z dolinami 
dużych nieuregulowanych rzek. Obecność wielu piaszczystych wysp i 
płycizn w korycie powoduje, że teren ten stanowi ważne miejsce 
żerowania i odpoczynku dla ptaków migrujących. W okresie zimowym na 
obszarze tym odnotowano duże koncentracje w awifauny wodno-błotnej, 
dla której warunkiem przetrwania są duże niezamarzające odcinki rzeki. 
Obszar obejmuje część ekologicznego korytarze Wisły , który został 
identyfikowany jako teren priorytetowy dla ochrony w sieciach ECONET i 
IBA, ważnego dla migracji wielu gatunków. Jedyną dotychczasową formą 
ochrony przyrody na tym terenie są obszary chronionego krajobrazu. 

Włocławska Dolina Wisły  

opis obszaru 
Obszar ma znaczenie przede wszystkim dla ochrony lasów łęgowych i 
siedlisk przyrodniczych, charakterystycznych dla doliny Wisły dużej rzeki 
nizinnej, oraz związanej z nią fauny, w tym gatunku ryby z Załącznika II 
Dyrektywy Rady 92/43/EWG. Łącznie na terenie ostoi stwierdzono 
występowanie 8 rodzajów siedlisk z I Załącznika Dyrektywy Rady 
92/43/EWG oraz 5 gatunków zwierząt z tej dyrektywy, a ponadto 22 
gatunki roślin i zwierząt wymienione na regionalnych i lokalnych 
czerwonych listach, 7 gatunków roślin i zwierząt chronionych w ramach 
międzynarodowych konwencji, 60 gatunków zwierząt i roślin rzadkich w 
Polsce. W granicach obszaru znajdują się reliktowe stanowiska cennych 
gatunków kserotermicznych roślin obejmujących gatunki psammofilne. 
Inną grupę o dużym znaczeniu dla ochrony przyrody tego obszaru 
stanowią gatunki typowe dla nadrzecznych siedlisk. Obszar jest również 
ważny z punktu widzenia ochrony ptaków. Stwierdzono tu 52 gatunki 
ptaków z I Załącznika Dyrektywy Rady 79/409/EWG i 46 gatunków 
ptaków migrujących nie wymienionych w tym załączniku. Obszar 
obejmuje część ekologicznego korytarze Wisły, który został 
identyfikowany jako teren priorytetowy dla ochrony w sieciach ECONET i 
IBA, ważnego dla migracji wielu gatunków. 



Główne zagrożenie stanowi planowana zapora w Nieszawie lub 
Ciechocinku i permanentne zalanie ok. 40% terenu przez wody 
sztucznego zbiornika. Inne zagrożenia dotyczą możliwych zmian 
hydrologicznych warunków w dolinie: kontynuacja osuszania 
terasy, dalsze obwałowanie koryta rzeki. Oprócz tego: zmiany sposobu 
użytkowania rolniczego terenów w granicach obszaru prowadzące do 
eutrofizacji i przyspieszenia sukcesji, zalesianie fragmentów 
porośniętych cenną roślinnością, osuszanie izasypywanie małych 
zbiorników i bagien, niewłaściwa gospodarka leśna, wzrost rekreacji, 
ekspansja gatunków roślin ocieniających kserotermy i zabudowa. 
Pewnym zagrożeniem jest też transport rzeczny w okresie lęgowym, 
powodujący konieczność podniesienia poziomu wody w Wiśle do stanu 
żeglowności, poprzez odpowiednie zrzuty masy wody ze Zbiornika 
Włocławskiego, uniemożliwiający wyprowadzenie lęgów ornitofauny 
gnieżdżącej się na piaszczystych łachach w korycie rzeki, jak np. rybitwa 
rzeczna. Nagłe zmiany reżimu hydrologicznego, zmieniające częstość, 
zakres i długość zalewów stanowią jedne z najważniejszych zagrożeń 
dla lęgowej awifauny preferującej tego typu siedliska. Jednocześnie 
okresowe zalewy wodami rzecznymi są niezbędne dla zachowania 
optymalnych warunków w ekosystemach umożliwiających rozwój 
rzadkich fitocenoz z zespołu łęgów wiązowo-jesionowych Ficario-
Ulmetum minoris. 
Uwaga: Dolina podlega działaniom z zakresu ochrony 
przeciwpowodziowej. Istniejące obiekty i urządzenia związane z ochroną 
przeciwpowodziową wymagają utrzymywania ich w należytym stanie 
technicznym. Prace z zakresu ochrony przeciwpowodziowej 
dotyczą różnych fragmentów doliny rzecznej. Przy ich wykonywaniu 
powinna zostać zachowana dbałość o utrzymanie dobrego stanu 
ekologicznego doliny i nie pogorszenie stanu zachowania siedlisk 
przyrodniczych i gatunków, których ochrona jest celem utworzenia 
obszaru Natura 2000. 
 

Walory kulturowe 

Rys historyczny 

Gmina Waganiec leży na lewym brzegu Wisły w południowo-zachodniej 
części województwa kujawsko-pomorskiego. Od wschodu granicę jej 
wyznacza brzeg rzeki, od północy graniczy z wydzielonym terenem 
miasta Nieszawa i gminy Raciążek, od zachodu z gminą Koneck, od 
południa z gminami Bądkowo i Lubanie. 
Tereny te wchodziły w obszar historyczno-geograficznej krainy Kujaw, 
wydzielonej w pocz. XX w. jako Księstwo Kujawskie. W okresie 



średniowiecza okupowane były przez Zakon Krzyżacki. W 
ukształtowanym w XIV i XV w. podziale Polski, który z niewielkimi 
zmianami przetrwał do rozbiorów – z Kujaw wydzielono 2 województwa: 
brzeskie oraz inowrocławskie, któremu podporządkowana była – choć z 
zachowaniem dużej autonomii – Ziemia Dobrzyńska (podzielona na           
3 powiaty). Nieszawa wraz z okręgiem przyłączona została wówczas do 
Ziemi Dobrzyńskiej i tereny te znalazły się w obrębie powiatu 
lipnowskiego. 
Po II rozbiorze tereny te były w zaborze pruskim, w latach 1807-15 
weszły w skład Księstwa warszawskiego a po Kongresie wiedeńskim do 
zaboru rosyjskiego. W 1867 r. utworzono powiat nieszawski. 
Po odzyskaniu niepodległości w 1918 r. początkowo znajdowały się w 
granicach woj. warszawskiego, następnie pomorskiego. 
Po II wojnie światowej w woj. bydgoskim w pow. aleksandrowskim 
(siedziba przeniesiona z Nieszawy do Aleksandrowa Kujawskiego w 
1932 r.). Od 1975 r. do 1998  w woj. włocławskim. Od 1998 r. w woj. 
kujawsko-pomorskim. 
         W zakresie administracji kościelnej od początku chrystianizacji do 
czasu obecnych w granicach diecezji włocławskiej. 
         Geograficznie tereny te wiążą się z równiną kujawską, częściowo z 
kotliną włocławską. Elementy środowiska przyrodniczego (gleby, rzeka 
Wisła) określały  w czasach historycznych walory osadnicze tych 
terenów, zasiedlanych od najdawniejszych epok a w średniowieczu 
rozwijających się głównie o szlak wodny (pośrednictwo w handlu zbożem 
i drewnem prowadzonym Wisłą – komory celne w Przypuście, Nieszawie 
zlikwidowane po II pokoju Toruńskim na rzecz jednej we Włocławku) 
oraz o szlak lądowy – trakt z Torunia do Warszawy. Przy szlakach 
handlowych i w miejscach z natury obronnych sytuowane były grody 
obronne.    W tych miejscach rozwijały się też późniejsze osady na 
włościach książęcych        i kościelnych a później szlacheckich. 
Do najstarszych na terenie gminy osad należy: 
Przypust – pierwotnie gród, wieś wzmiankowana w 1065 r. jako 
książęca (Bolesława Śmiałego składał z niej daniny klasztorowi w 
Mogilnie). W XII i XIV w istniała tu komora celna nad Wisłą. W 1274 r. 
księżna kujawska uzyskała dla Przypustu przywilej lokacji miasta na 
prawie średzkim, niewykorzystany i utracony w związku z nową 
lokalizacją miasta Nieszawy. 
Przypust w 1460r. nadany został miastu Nieszawa. 
Zachowane są tu pierwotne relikt grodu oraz zabytkowy kościół 
usytuowany na wysokiej skarpie nadwiślańskiej; 
Zbrachlin – wieś wymieniona w 1136 r. wśród dóbr arcybiskupów 
gnieźnieńskich, od 1325 r. własność kapituły włocławskiej. W XIV - XV w. 
zakładane też były wsie w dobrach szlacheckich na terenie gminy. 



Waganiec - wieś obecnie osiedle, wzmianka w 1388 r. , jako własność - 
szlachty zagrodowej - wymieniona w XVI w; 
Sierzchowo - wieś wzmiankowana w 1419 r, własność Sierzchowskich, 
później Wyczechowskich.  
Już w XVI w. wykształtowały się nowe społeczno-przestrzenne struktury 
wsi, związane z rozwojem gospodarki folwarczno-pańszczyźnianej, które 
trwały do połowy XIX w. Powstawały wsie folwarczno-chłopskie (głównie 
ulicówki). 
Brudnowo. 
W układzie przekształconych w tym okresie wsi szlacheckich włączone 
były często zespoły dworsko-folwarczne wzbogacone z czasem o 
ozdobne założenia ogrodowe (zwane od XIX w. parkami) otaczające 
dwór - siedzibę właścicieli dóbr. Przykładami takich założeń na terenie 
gminy są zespoły parkowo-dworskie w Sierzchowie i Wagańcu. 
W XVII i XVIII e. pojawił się też nowy rodzaj osadnictwa czynszowego 
(trwający jeszcze w XIX w.) w oparciu o napływających osadników, 
głównie holenderskich   i pruskich, którzy zagospodarowali dla celów 
rolniczych tereny podmokłe i leśne ale również osiedlani byli na terenie 
istniejących wsi, wyludnionych w okresie wojen lub epidemii. 
Na terenie gminy zachowały się relikty późniejszego osadnictwa 
(cmentarze ewangelickie w Zbrachlinie i Brudnowie). 
W II połowie XIX w. po zniesieniu pańszczyzny, nastąpiły zmiany w 
strukturze gruntów folwarcznych. 
Separacja zabudowań włościańskich powodowała niekiedy przenoszenie 
osad lub zakładanie nowych. Powstawały wówczas (również na tym 
terenie) zespoły rozproszonych kolonii o formie rządówek liniowych z 
pasmami pól i ukształto-wanymi już formami siedliskowymi (zagrody z 
zabudową na zarysie czworoboku). 
Proces ten trwał także w okresie międzywojennym z tym, że kolonie 
miały już mniej jednolity charakter. 
Na ożywienie gospodarcze terenu i rozwoju niektórych osad (Waganiec) 
wpłynęło założenie w 1862 r. linii kolejowej Kutno-Toruń (tzw. kolej 
warszawsko-bydgoska) oraz w początku XX w. - linii kolejki 
wąskotorowej łączącej Waganiec z Dobrem. Nastąpiło zatem stopniowe 
odwrócenie od Wisły, która utraciła w tym czasie zna cenie głównego 
szlaku handlowego. 
Po wojnie parcelacje gruntów i powstawanie rozproszonych na terenie 
dawnych majątków kolonii oraz zakładanie majątków państwowych 
(Plebanka, Waganiec) spowodowały w dużej mierze niekorzystne 
zmiany w strukturze przestrzennej i charakterze zabudowy. Zniknęły z 
krajobrazu wsi licznie występujące tu niegdyś wiatraki (obiekty wiejskiej 
techniki rolno-przemysłowej), pojawiły się nowe formy zabudowy. 



Najstarszym z zachowanych obiektów jest XVII - wieczny kościół w 
Przypuście - drewniany, konstrukcji zrębowej, przeniesiony na obecne 
miejsce w 1779 r. z Nowogrodu (pow. golubsko-dobrzyński). 
Obecny kościół w Zrachlinie, wzniesiony w miejsce poprzednich (parafia 
założona tu została przed 1325 r.) w 1889 r. murowany z cegły, 
oszkarpowany, jednonawowy z niższym i wyższym prezbiterium i 
trzykondygnacyjną wieżą - reprezentuje dobry przykład architektury 
neogotyckiej.  
Przykładem budowli użyteczności publicznej (a także techniki kolejowej) 
jest zespół dworca kolejowego w Wagańcu z II ćwiartki XIX w. 
Budynek dworca murowany, otynkowany o architekturze eklektycznej (z 
elementami neogotyku i neobaroku) stanowi przykład pierwszej tego 
typu budowli wzniesionej po założeniu linii kolejowej. Z tego okresu 
pochodzą towarzyszące mu budynki związane z transportem kolejowym, 
budynki pracowników kolei          a także budynki sklepu kolonialnego. 
Na początku XX w. powstał zespół młyna gospodarczego. W Zbrachlinie 
z tego okresu (lata 20-te) - plebania o architekturze nawiązującej do styli 
dworkowego, tu również cmentarz parafialny założony z końcu XIX w. o 
układzie regularnym  z aleją lipową na osi bramy i licznymi starymi 
nagrobkami prezentującymi różne cechy stylowe. 
Materialnym dokumentem społeczności zasiedlających te ziemie w XIX 
w. i współtworzących miejscowy pejzaż kulturowy są  pozostałości 
cmentarzy ewangelickich w Zbrachlinie i Brudnowie - gdzie również 
dawny zbór ewangelicki (z początku XX w) przebudowany w latach 70-
tych na kościół rzymsko-katolicki. 

Walory turystyczne 

   Gmina Waganiec nie jest zaliczana do gmin atrakcyjnych turystycznie. 
Naturalne predyspozycje oraz czynniki antropogeniczne takie jak dostę-
pność komunikacyjna, intensyfikacja rozwoju rolnictwa, nie wpłynęły na 
rozwój tej dziedziny życia.  Duże potencjalne możliwości rozwoju bazy 
turystycznej mogłyby zaistnieć w związku z budową Stopnia Wodnego 
Nieszawa. Dodatkowym atutem gminy jest jej położenie na skraju 
dużego rejonu nadwiślanego związanego z Uzdrowiskiem Ciechocinek i 
Niziną uznaną za Obszar Chronionego Krajobrazu, którego granica 
przebiega wzdłuż torów kolejowych relacji Kutno – Toruń. 
Na terenie powiatu aleksandrowskiego zostały wyznaczone szlaki 
turystyki motorowej i pieszej. Szlaki motorowe mają  charakter 
historyczny, a piesze krajobrazowy. Przez teren gminy Waganiec 
przebiega szlak motorowy Pierwszej Armii Wojska Polskiego. Ważną 
rolę odgrywa również granica z gminą  miasto Nieszawa. Nieszawa jest 
małym miasteczkiem o dużym potencjale historycznym. Posiada 
muzeum Stanisława Noakowskiego, przeprawę promową przez Wisłę.  



 
3.  SYNTEZY 
 
3.1. Stan zagrożenia środowiska przyrodniczego oraz sposoby 

ograniczania tych zagrożeń 
 
  Głównymi potencjalnymi przyczynami zanieczyszczeń wód 
powierzchniowych i podziemnych,  w wypadku gdy nie są one 
izolowane i posiadają połączenia z wodami powierzchniowymi są: 

- odprowadzanie ścieków z budynku bez oczyszczania własnym 
systemem kanalizacji, szczególnie w miejscowościach 
posiadających wodociągi,  

- zrzucanie do wód, lub w ich pobliżu, ścieków z opróżniania szamb, 
gnojowicy z hodowli,  

- ścieki pochodzące  z wymywania dzikich wysypisk odpadów, 
- zanieczyszczenia obszarowe z rolnictwa ( są to zanieczyszczenia 

spływające do cieków powierzchniowych wraz z  wodami 
opadowymi   w sposób niezorganizowany z gruntów ornych ), 

- zanieczyszczenia ropopochodne z terenów stacji paliw, 
- rozszczelnienie gazociągów wysokoprężnych,  

Ważnym także źródłem zanieczyszczeń wód powierzchniowych są ścieki 
deszczowe. Opady atmosferyczne wychwytują z powierzchni pyły, 
cząstki nie spalonego paliwa, różne substancje stałe i gazowe usuwane 
do atmosfery przez urządzenia grzewcze środki transportu. 
Działania dla ochrony i poprawy stanu czystości wód powierzchniowych  
powinny polegać między innymi na: 

- zwiększeniu retencji wód powierzchniowych poprzez budowę 
wszelkiego rodzaju zbiorników wodnych,  

- likwidacji nielegalnych odprowadzeń nie oczyszczonych ścieków                              
z budynków. 

Działania doraźne dla ochrony wód podziemnych mają formę decyzji  
administracyjnych opracowanych przez Wydział Ochrony Środowiska U 
W i Starośtw Powiatowe, jak też formę działań koordynacyjnych i 
nadzoru nad pracami . 
Decyzje administracyjne dotyczą między innymi:  

- zobowiązania do wykonania raportu oddziaływania obiektów na 
środowisko, lub szczegółowego rozpoznania stopnia i zasięgu 
zanieczyszczenia gruntów i wód podziemnych,  

- zobowiązania do likwidacji zanieczyszczenia gruntów i wód 
podziemnych, 

- zobowiązania do zaniechania działalności stwarzającej zagrożenie, 
zmiany formy tej działalności lub wprowadzenie usprawnień i 



urządzeń chroniących i zabezpieczających środowisko, w tym 
wprowadzanie niskoemisyjnych lub bezemisyjnych źródeł ciepła. 

- określania maksymalnej wielkości poboru wody studniami 
głębinowymi w celu, zabezpieczenia przed możliwością 
przedostania się zanieczyszczeń do obszaru leja depresji studni. 

Istniejące na terenie gminy fermy kur w Wiktorynie i Wagańcu, ubojnia w 
Śliwkowie, są obiektami mającymi wpływ na środowisko, należą do nich 
też stacja paliw w Michalinie, Zbrachlinie i Wagańcu  oraz gazociąg 
wysokoprężny DN 400 i DN 500 Płock – Gdańsk . 
Obiekty te stanowią potencjalne źródło zanieczyszczenia wód 
powierzchniowych  i podziemnych. 
Natomiast negatywny wpływ na powierzchnie wywierają środki 
transportu  ( spaliny)  - droga Nr 1 o dużym natężeniu ruchu, lokalne 
kotłownie oraz paleniska przydomowe. Za ich przyczyną do powietrza w 
ciągu roku dostaje się: 
SO2  - około 200 ton, NO2 – około 30 ton, CO – około 150 ton , pyłu około 
45 ton. 
Uwzględniając zarówno zasobność utworów wodonośnych i jakość wód, 
jak też istniejące zagrożenia i podatność wód na zanieczyszczenia, w 
południowej i środkowej części gminy znajduje się fragment  Głównego 
Zbiornika Wód podziemnych czwartorzędowych wymagających wysokiej 
ochrony ( OWO ) Nr 114 
Dolina Kopalna Wielkopolska o zasobach dyspozycyjnych 480 tys. m3/ 
dobę. 
Obecność GZWP ogranicza  możliwość lokalizacji różnego rodzaju 
inwestycji  i wyklucza  te szczególnie szkodliwe ( znacząco 
oddziaływujące na środowisko przyrodnicze ) z powodu wytwarzanych 
ścieków, emitowanych pyłów i gazów. Fakt ten ma  zasadnicze 
znaczenie w odniesieniu do projektowanej autostrady A1 Gdańsk – 
Cieszyn. W związku z tą inwestycją zmianie ulegają następujące 
elementy środowiska przyrodniczego: 
- degradacja geomechaniczna  gleb w wyniku prac konstrukcyjnych                                                                

i budowlanych, 
- powstawanie wyrobisk w wyniku lokalnego pozyskiwania kruszyw, 
- utratę gruntów użytkowanych wcześniej rolniczo bądź zalesionych, 
- zakłócenie naturalnego kierunku spływu wód powierzchniowych, co z 

kolei powoduje zmiany w  zasobach wód głębinowych i ich poziomu, 
- degradacja chemiczna  gleb przylegających do drogi w wyniku 

stosowania środków przeciwślizgowych oraz emisji spalin ze 
związkami aromatycznymi, formaldehydem i pyłem 

-    zanieczyszczenie powietrza związkami ołowiu, kadmu, dwutlenku 
siarki, dwutlenku azotu, oraz związkami aromatycznymi, 
formaldehydem i pyłem, 



-     zanieczyszczenia gleb i wód podziemnych  związkami 
ropopochodnymi,  
-    wzrost hałasu komunikacyjnego. 
- przekształcenie szaty roślinnej, 
-     ograniczenie migracji zwierząt, 
Wzdłuż projektowanej autostrady  zostały wyznaczone dwie strefy : 

- pierwsza strefa zagrożenia  50 m. od krawędzi jezdni 
- druga strefa uciążliwosci 150 m. od krawędzi jezdni. 

Zaprojektowano wiele urządzeń łagodzących lub eliminujących 
negatywny wpływ tej inwestycji na środowisko tzn.: wały akustyczne, 
ekrany dźwiękochłonne, oczyszczanie wód opadowych z separatorami 
zanieczyszczeń ropopochodnych, zieleń ochronną, tunele dla zwierzyny 
oraz zielone pomosty. 
       
 
 
3.2.Wskazania do kształtowania struktury funkcjonalnej i zasad    

zagospodarowania terenu dotyczące przeciwdziałania niekorzystnym 
zmianom środowiska przyrodniczego. 

 
 
Jak wykazała przeprowadzana analiza projektowane 

przedsięwzięcia w czasie normalnego funkcjonowania nie będą 
wywierały znaczącego oddziaływania na środowisko.  
 
 
1. Objąć ochroną grunty rolne najwyższych klas rolniczej przydatności, 

klas bonitacyjnych I – IIIb, połozonych w północnej części terenu 
gminy Waganiec tj. sołectw Konstantynowo, Sierzchowo, Józefowo. 

2. W pasie środkowym gminy, w skład którego wchodzą sołectwa 
Waganiec, Waganiec SHRO, Kaźmierzyn, Zbrachlin, Plebanka, 
Zbrachlin Stary, Zbrachlin Nowy, Siutkowo na  gruntach rolnych klasy 
II do IVb ograniczyć rozwój nowych inwestycji produkcujno – 
usługowych i wskazać pod ich lokalizację gleby o najniższej 
przydatności dla rolnictwa zwłaszcza w okolicy budowanej autostrady 
A-1. 

3. W pasie wschodnim obejmującym sołectwa Przypust,  Szpitalka, 
Wójtówka, Wólne, Bertowo, Włoszyca  ukierunkować rolnictwo na 
produkcję „ zdrowej żywności”  aktywizując rolnictwo ekologiczne, 
zintegrowane połączone z agroturystyką, turystyką krajoznawczą, 
zielona szkołą. 

4. Realizować program kanalizacji rozdzielczej gminy z budową 
oczyszczalni ścieków we wsi Plebanka. 



5. Na terenach wsi Niszczewy, Przypust, Szpitalka, wyznaczyć tereny 
użytków ekologicznych, których granice obejmują oczka wodne, cieki 
wodne, kompleksy łąkowo – bagienne, lasy. 

6. Przeprowadzić korektę przebiegu granicy polno – leśnej wyznaczonej 
w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Waganiec, uwzględniając takie aspekty jak: 
przebieg  projektowanej autostrady A1 , tereny inwestycyjne wokół 
autostrady, dla których wskazane jest sporządzenie miejscowych 
planów. 

7. Opracować nowy program zalesiania gruntów rolniczo nieprzydatnych 
stwarzając preferencje do zalesień  dla  prywatnych właścicieli , w 
celu podniesienia wskaźnika lesistosci gminy do poziomu  minimum 
10 % na terenie wschodnich sołectw. 

8. Inwestycje mogące znacząco oddziaływać na środowisko lokalizować                         
w zachodniej części gminy, przez którą przebiega projektowana 
autostrada A-1 i występują gleby o najniższej przydatności dla 
rolnictwa. 

9. Na terenie gminy w oparciu o istniejące uwarunkowania 
FIZJOGRAFICZNE przeprowadzono waloryzację przestrzenną i 
wytypowano odrębne jednostki strukturalne: 

 
Teren 1A  tereny bezpiecznej zabudowy o dobrych warunkach gruntowo 
– wodnych posadowienia zabudowy. W podłożu zalegają piaski średnie i 
luźne. Gleby o średniej i wysokiej przydatności rolniczej, głównie 
agrocenozy z zadrzewieniami śródpolnymi. W podłożu zalegają piaski 
słabogliniaste i gliny lekkie. Poziom zalegania wód podziemnych 
kształtuje się poniżej 1,5 m ppt. Wielkość działek budowlanych na 
terenach rolnych minimum 1000 m2, Tereny leśne wyłączone z 
zabudowy.  

 
Teren 1B  tereny bezpiecznej zabudowy o dobrych warunkach 
gruntowych posadowienia zabudowy. Warunki wodne średnie, poziom 
zalegania wód podziemnych kształtuje się w przedziale 1,0 m - 1,5 m 
ppt. W podłożu zalegają piaski słabogliniaste i piaski luźne. Gleby o 
niskiej przydatności rolniczej, głównie agrocenozy z zadrzewieniami 
śródpolnymi. Wielkość działek budowlanych na terenach rolnych 
minimum 2000 m2. Ze względu na planowaną autostradę preferowana 
funkcja - produkcyjna, usługowa, rzemieślnicza. Wskazane ograniczenie 
zabudowy mieszkalnej. 

 
Teren 1C  tereny bezpiecznej zabudowy o dobrych warunkach 

gruntowych posadowienia zabudowy. Warunki wodne średnie, poziom 
zalegania wód podziemnych kształtuje się w przedziale 1,0 m - 1,5 m 



ppt. W podłożu zalegają piaski słabogliniaste i gliniaste, miejscami piaski 
luźne oraz gliny mocne. Gleby o niskiej przydatności rolniczej, głównie 
agrocenozy z zadrzewieniami śródpolnymi. Wielkość działek 
budowlanych na terenach rolnych minimum 2000 m2. Preferowane 
zagospodarowanie wielofunkcyjne, tereny o najsłabszych glebach 
wskazane do dolesień. 

 
Teren 2 tereny o dobrych warunkach gruntowo – wodnych 

posadowienia zabudowy. Tereny o wysokim statusie ochrony. Zwarty 
kompleks gleb o najwyższej przydatności dla rolnictwa i Obszar 
Chronionego Krajobrazu Nizina Ciechocińska.  W podłożu zalegają gliny 
i piaski gliniaste. Poziom zalegania wód podziemnych kształtuje się 
poniżej 1,5 m ppt. Obszary rozwoju rolnictwa. Grunty prawnie chronione 
przed zmianą przeznaczenia rolniczego. Inne zagospodarowanie 
wymaga zgody Ministra Rolnictwa na wyłączenie areałów rolnych z 
produkcji rolnej. Wskazana zabudowa siedliskowa i ekstensywna 
jednorodzinna. Wielkość działek budowlanych na terenach rolnych 
minimum 1500 m2. Ze względu na rzędne terenu i dobre warunki 
wietrzne dopuszczalna lokalizacja siłowni wiatrowych. 

 
Teren 3A tereny dna doliny rzecznej o trudnych warunkach wodnych 

–posadowienia zabudowy. Obszar ochronny i kształtowania korytarzy 
ekologicznych o zasięgu ponadlokalnym, zespołów roślinności łęgowej, 
ostoja ptactwa, Obszary NATURA 2000. Poziom zalegania wód 
podziemnych kształtuje się powyżej 1,0 m npm. W podłożu zalegają 
piaski luźne i mady. Gleby o niskiej przydatności rolniczej, głównie łąki i 
pastwiska.  

 
Teren 3B – teren przykrawędziowe o trudnych warunkach 

posadowienia zabudowy. Gleby o słabej przydatności dla rolnictwa. W 
podłożu zalegają gleby murszowo – mineralne wytworzone na piaskach 
luźnych i piaski słabogliniaste. Ze względu na sąsiedztwo Wisły 
preferowana funkcja usług turystyki, sportu i rekreacji oraz zabudowy 
letniskowej. Budynki bez podpiwniczenia na wysokim fundamencie. 
Tereny leśne wyłączyć z zabudowy.  

 
Teren 4A  tereny wskazane do ochrony przed zmianą sposobu 

dotychczasowego użytkowania , wskazane zalesienia gruntów rolniczo 
nieprzydatnych. Dopuszczalna zabudowa siedliskowa. Tereny o 
wysokich walorach przyrodniczych, dużej bioróżno-rodności siedliskowej 
w związku z urozmaicona rzeźbą terenu i warunkami gruntowo – 
wodnymi. 

 



Teren 4B  tereny wskazane do ochrony przed zmianą sposobu 
dotychczasowego użytkowania. Tereny o trudnych warunkach 
posadowienia zabudowy ze względu na poziom zalegania wód 
podziemnych powyżej 1,0 m ppt.  Tereny o wysokich walorach 
przyrodniczych, dużej bioróżnorodności siedliskowej, gleby organiczne, 
okresowo podmokłe. Kompleksy łąkowe charakterystyczne dla łąk 
wilgotnych. Warunki gruntowe w większości całkowicie nieprzydatne dla 
posadowienia zabudowy z licznymi przewarstwieniami torfu niskiego. 

 
Teren 5 tereny rolniczo nieprzydatne, nadające się do 

powierzchniowej eksploatacji piasku i żwiru, złoża wstępnie rozpoznane. 
Wyłączone z zabudowy i zalesień.   

 


